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Beslut  
1. Övergripande samverkansöverenskommelse mellan 

Stockholms stad och Polisregion Stockholm godkänns enligt 
bilaga 1 och 2 till utlåtandet och gäller från och med den 1 
januari 2024 och tills vidare. 

2. Tidigare samverkansöverenskommelse dnr KS 2019/656 
upphör därmed att gälla. 

 

Reservationer 
Samtliga ledamöter för Moderaterna, Liberalerna, Centerpartiet och 
Kristdemokraterna reserverar sig mot beslutet till förmån för det 
egna förslaget. 
  

Ärendet 
Kommunstyrelsens utlåtande behandlas. Utlåtandet gäller 
Övergripande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms 
stad och Polisregion Stockholm. 
  
I debatten yttrar sig, se bilaga 2. 
  

Förslag till beslut 
Borgarrådet Ojanne (S), borgarrådet Lindblom (V) och Magnus 
Runsten (MP) föreslår att kommunfullmäktige beslutar enligt 
kommunstyrelsens förslag. 
  
Borgarrådet Jönsson (L), Nike Örbrink (KD), Kristin Jacobsson 
(C) och borgarrådet Fjellner (M) föreslår att kommunfullmäktige 
beslutar enligt Moderaternas, Liberalernas, Centerpartiets och 
Kristdemokraternas förslag till beslut i kommunstyrelsen. 
  

Beslutsordning 
Ordföranden ställer förslagen mot varandra finner att 
kommunfullmäktige beslutar enligt kommunstyrelsens förslag. 
 



Signerat av
Detta dokument har signerats digitalt av följande personer

Namn Datum
Kerstin Lena Irene,Tillkvist 2023-12-18
Dennis Lars Erik,Wedin 2023-12-18
Olle Emil Olof,Burell 2023-12-18
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Utlåtande Rotel I, Rotel IV (Dnr KS 2023/740) 

Övergripande samverkansöverenskommelse mellan 
Stockholms stad och Polisregion Stockholm 

Förslag till beslut 

Föredragande borgarråden Karin Wanngård och Alexander Ojanne 

Sammanfattning av ärendet 

Målet med den övergripande samverkansöverenskommelsen mellan Stockholms stad 

och Polisregion Stockholm är att stockholmarnas trygghet ska öka och att den 

faktiska brottsligheten ska minska. Otrygghet kopplat till brottslighet varierar utifrån 

flera faktorer som exempelvis ålder, kön och var i staden man bor. Ett effektivt 

brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete innebär både kortsiktiga och 

långsiktiga åtgärder som riktas till stadens invånare och den fysiska miljön.  

Ett antal prioriterade utmaningar lyfts fram i en bilaga till överenskommelsen där 

samverkan är särskilt påkallad på såväl lokal som central nivå. Att förebygga att barn 

och unga involveras i gängkriminalitet är utifrån rådande läge med ökat antal 

skjutningar och sprängningar en central fråga för staden.  

Samverkan sker idag mellan staden och polisen i en mängd olika frågor, alltifrån 

lokalt trygghetsarbete och krisberedskap till mer för stunden påkallade uppdrag som 

särskilda evenemang. För att ytterligare sätta ramar och struktur för ett långsiktigt 

samarbete har stadsledningskontoret tillsammans med Polisregion Stockholm tagit 

fram en ny övergripande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och 

Polisregion Stockholm. Parterna skapar genom överenskommelsen förutsättningar 

och mandat för att stärka det gemensamma brottsförebyggande och 

trygghetsskapande arbetet både centralt och lokalt.  

Nu gällande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och Polisregion 

Stockholm undertecknades i november 2019, dnr KS 2019/656. Revidering ska ske 

vart fjärde år, vilket innebär att revidering ska ske 2023. 

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande. 

1. Övergripande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och 

Polisregion Stockholm godkänns enligt bilaga 1 och 2 till utlåtandet och 

gäller från och med den 1 januari 2024 och tills vidare. 

2. Tidigare samverkansöverenskommelse dnr KS 2019/656 upphör därmed 

att gälla. 
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Beredning 

Ärendet har initierats av stadsledningskontoret och remitterats till socialnämnden, 

trafiknämnden, utbildningsnämnden, samtliga stadsdelsnämnder och Stockholms 

Stadshus AB, som i sin tur remitterat vidare till dotterbolagen AB Svenska Bostäder, 

AB Stockholmshem, AB Familjebostäder och Skolfastigheter i Stockholm AB 

(SISAB). 

Stadsledningskontoret bedömer att samverkansöverenskommelsen med Polisregion 

Stockholm utgör en viktig del i arbetet med att skapa förutsättningar för ett 

gemensamt och systematiskt arbete inom prioriterade samverkansområden både på 

lokal och central nivå i staden. 

Socialnämnden välkomnar förslaget och anser att det är en styrka med färre 

prioriterade samverkansområden då det ger bättre förutsättningar för ett mer fokuserat 

och sammanhållet arbete med de absolut mest prioriterade utmaningarna inom 

stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete. 

Trafiknämnden ställer sig positiv till förslaget och anser att det är extra värdefullt att 

överenskommelsen så tydligt betonar vikten av att staden och polisen arbetar 

tillsammans mot systemhotande brottslighet samt vikten av att arbeta mot otrygga och 

brottsutsatta platser. 

Utbildningsnämnden stödjer avgränsningen till fem prioriterade områden i den nya 

överenskommelsen och delar uppfattningen att de för skolan specifika 

intresseområdena kommer omhändertas i den nya strukturens formuleringar. 

Bromma stadsdelsnämnd anser att den övergripande samverkansöverenskommelsen 

skapar goda förutsättningar för ett gemensamt och systematiskt arbete inom 

prioriterade samverkansområden både på lokal och central nivå i staden. Nämnden 

anser att de prioriterade områdena överensstämmer väl med rådande 

samhällsutmaningar inom området. 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd ser sammantaget den nya övergripande 

samverkansöverenskommelsen som bra och ser även positivt på att det är färre 

prioriterade samverkansområden än den tidigare överenskommelsen. 

Farsta stadsdelsnämnd anser att den nya övergripande samverkanöverenskommelsen 

borgar för att nå ett effektivt brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete då det 

finns en tydlig struktur gällande upplägg och process för arbetet. Nämnden ser även 

positivt på att det är färre prioriterade samverkansområden än i tidigare 

överenskommelse, då det ger nämnden större möjligheter att arbeta mer fokuserat 

med varje samverkansområde. 

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd anser att den övergripande 

samverkansöverenskommelsen skapar goda förutsättningar för ett gemensamt och 

systematiskt arbete inom prioriterade samverkansområden både på lokal och central 

nivå i staden. 
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Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd ställer sig positiv till förslaget på ny 

samverkansöverenskommelse samt prioriterade samverkansområden. 

Järva stadsdelsnämnd ställer sig positiv till revideringarna i den stadsövergripande 

samverkansöverenskommelsen och instämmer i att en strukturerad samverkan på alla 

nivåer mellan staden och polisen är nödvändig för att nå ett effektivt samordnat 

brottsförebyggande arbete som bidrar till ökad säkerhet och trygghet. 

Kungsholmens stadsdelsnämnd ställer sig positiv till den övergripande 

samverkansöverenskommelsen och anser att det är bra att den innehåller fem 

prioriterade områden istället för tidigare tio. Det innebär att nämnden kan fördjupa sig 

i de fem områdena. 

Norra innerstadens stadsdelsnämnd ställer sig positiv till förslaget och anser att en 

minskning av antalet prioriterade samverkansområden är positiv då det ökar 

tydligheten i arbetet. 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd är positiv till förslaget och de prioriteringar som görs och 

anser att de prioriterade områdena är relevanta och att de tydliggör vikten av att 

säkerställa resurser för att kunna bryta den rådande samhällstrenden så att Stockholm 

är en trygg och säker stad att bo och vistas i. 

Skärholmens stadsdelsnämnd ser den nya övergripande 

samverkansöverenskommelsen som mer överskådlig genom att den lyfter fram 

prioriterade samverkansområden på ett tydligare sätt än i den nu gällande 

överenskommelsen. Nämnden ser också positivt på att överenskommelsen konkret 

beskriver hur samverkan sker mellan organisationerna i det brottsförebyggande och 

trygghetsskapande arbetet. 

Södermalms stadsdelsnämnds uppfattning är att samverkansöverenskommelsen med 

Polisregion Stockholm utgör en viktig del i arbetet med att skapa förutsättningar för 

ett gemensamt och systematiskt arbete inom prioriterade samverkansområden både på 

lokal och central nivå i staden. De prioriterade samverkansområden som tagits fram i 

överenskommelsen stämmer väl överens med det trygghetsskapande och 

brottsförebyggande arbete som utförs på Södermalm utifrån hur problembilden ser ut 

inom stadsdelsområdet. 

Stockholms Stadshus AB anser att förslaget omfattar bra och relevanta 

samverkansområden med målsättning om att öka tryggheten i Stockholm och minska 

den faktiska brottsligheten. Koncernledningen vill framföra vikten av uppföljning och 

utvärdering av genomfört arbete, i syfte att säkerställa att vidtagna åtgärder och 

insatser bidrar till önskat resultat. 

Föredragande borgarrådens synpunkter 

Stockholm ska vara en säker och trygg stad där alla ska kunna känna sig trygga. Vi 

ska bekämpa både brotten och brottens orsaker. Den grova och organiserade 

brottsligheten är ett bevis på att samhället behöver göra mer.  
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Stockholms stad och Polisregion Stockholm har gemensamt tagit fram en ny 

övergripande samverkansöverenskommelse för att skapa bättre förutsättningar för det 

gemensamma brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet. Strukturen för 

samverkan syftar till att ge tydliga ramar för styrningen och organiseringen av både 

den stadsövergripande nivån och den lokala nivån. Målbilden är att stockholmarnas 

trygghet ska öka och att den faktiska brottsligheten ska minska. I 

framtagandeprocessen har både nämnder och polis varit involverade. Det gör att 

samverkansöverenskommelsen är väl förankrad och vilar på en stabil grund hos både 

polisen och inom Stockholms stad. Vi anser att det är viktigt för att målbilden ska 

realiseras.  

Det är en styrka att Polisregion Stockholm och Stockholms stad har nära samverkan 

på olika nivåer. Trefas, Barnahus, Islandsmodellen och samlokalisering av 

socialsekreterare och polis i alla stadens lokalpolisområden är några exempel av 

många. I den nya samverkansöverenskommelsen är antalet prioriterade 

samverkansområden färre jämfört med den nu gällande 

samverkansöverenskommelsen. Det har ett varit önskemål från bland annat 

stadsdelsnämnder och stadens samverkanspartner Polisen som nu hörsammas. 

Tydligare prioriteringar underlättar för samverkan, samordning, effektivt arbete och 

uppföljning.  

Under rubriken Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer i bilaga 2 har en formulering 

ändrats efter remissomgången för att överensstämma med Polisens brottskategorier. 

Skrivningen Personer som utsätts för sexualbrott, våld i nära relation, barn som 

utsätts för våld eller bevittnar våld i nära relation, personer i människohandel 

klassas som särskilt utsatta brottsoffer har ändrats till Särskilt utsatta är brottsoffer 

inom kategorierna brott i nära relation, våldtäkt, våld mot barn och sexualbrott mot 

barn. 

Stadens samlade uppgift är att lägga grunden för ökad trygghet och säkerhet. Det sker 

genom förebyggande systematiskt säkerhetsarbete, riktade insatser och 

trygghetsskapande åtgärder i det offentliga rummet, samt ett omfattande preventivt 

socialt arbete för att stoppa rekryteringen till kriminalitet.  

Samverkansöverenskommelsen är en viktig stomme i arbetet för att öka 

medborgarnas trygghet. Det är när samhällets olika aktörer samverkar som förändring 

kan ske. Vi kan tillsammans skapa ett Stockholm för alla.  

Bilaga 

1. Övergripande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och 

Polisregion Stockholm, dnr KS 2023/740-2.1 

2. Prioriterade samverkansområden, dnr KS 2023/740-19.1 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådens förslag. 
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Reservation av borgarråden Christofer Fjellner och Andréa Hedin (båda M) och 

borgarrådet Jan Jönsson (L) enligt följande. 

Vi föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande. 

1. Att föredragande borgarråds förslag till beslut godkänns delvis. 

2. Att samverkansöverenskommelsen kompletteras i enlighet med vad som 

anförs nedan. 

3. Därutöver anförs följande. 

Överlag ställer vi oss positiva till samverkansöverenskommelsen men några 

samverkansområden bör kompletteras. Det bör även säkerställas att förvaltningarnas, 

i synnerhet stadsdelsförvaltningarnas samverkansorganisation, så långt möjligt 

samordnas inom den struktur som samverkansöverenskommelsen beskriver. På så sätt 

kan onödiga möten och dubbelarbete undvikas. En lärdom från tidigare 

samverkansöverenskommelser är att för att uppnå bästa resultat bör både struktur, 

förväntningar och målbild vara tydligt för samtliga samverkansparter. 

När det gäller de fem prioriterade samverkansområdena i bilagan borde dessa 

kompletteras enligt följande: 

Unga i riskzon för destruktivt beteende 

Under denna rubrik bör en fjärde målsättning läggas till om att unga som utvecklat 

extremt våldsbeteende eller grov kriminalitet ska få god behandling, följas upp på 

lång sikt och återkomsten från institution förberedas noga för att undvika återfall. 

Motiveringen till att omhändertagna barn bör lyftas fram särskilt är att de utgör en 

mycket central rekryteringsbas för gängkriminalitet och utförandet av grova våldsdåd. 

Omhändertagna och placerade barn är en riskgrupp innan, under och efter placering. 

Det räcker således i dessa fall inte med det arbete vi gör idag och inte heller med 

förebyggande eller tidiga insatser eftersom målgruppen inte nås av dessa. 

Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer och vittnen 

Här bör vittnen läggas till i samverkansområdets rubrik och den tredje målsättningen. 

Detta då vittnen idag ofta får mycket bristfälligt stöd, samtidigt som de är helt 

nödvändiga för rättsprocesserna. Fler och fler vittnen, inte minst unga, säger 

ingenting i polisförhör och rättegångar vilket gör att gärningspersoner frias. Det är 

inte heller ovanligt att föräldrar inte vill att deras barn ska medverka i utredningar 

som vittnen. Det talas ibland om en tystnadskultur, men vårt kartläggningsarbete 

under förra mandatperioden visade att det snarare handlade om en rädslans kultur. 

Här är det helt avgörande att olika aktörer i rättskedjan samverkar, eftersom vittnena 

precis som brottsoffren annars faller mellan stolarna.  

Kriminella miljöer och livsstilar  
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Både under denna rubrik och under rubriken Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer 

och vittnen bör det tydligt framgå att barn särskilt ska prioriteras. Det är en så pass 

central prioritering att det även bör stå inledningsvis i själva huvuddokumentet. 

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att 

kommunfullmäktige beslutar enligt föredragande borgarråds förslag.  

Stockholm den 29 november 2023 

Karin Wanngård 

Kommunstyrelsens ordförande 

Reservation av Annika Friberg, Johan Paccamonti och Kristina Lutz (alla M), Jan 

Jönsson (L) och Jonas Naddebo (C) som är likalydande med Moderaternas och 

Liberalernas gemensamma reservation i borgarrådsberedningen. 

Ersättaryttrande av Nike Örbrink (KD) som är likalydande med Moderaternas och 

Liberalernas gemensamma reservation i borgarrådsberedningen. 

Ersättaryttrande av Nike Örbrink (KD) enligt följande. 

Under förgående mandatperiod var vi med och utvecklade Stockholms 

trygghetspolitik för att belysa de långa skuggor som en allt grövre brottslighet kastade 

över staden. Stadens trygghetsmätning år 2020 var ett kvitto på en lyckad politik: 

andelen personer som oroade sig för att utsättas för brott sjönk och en nio år lång 

trend med ökad oro att vistas utomhus i sitt eget bostadsområde sena kvällar bröts. 

Parallellt stoppade ordningsvakterna ca 12 000 brott eller ordningsstörningar per år 

mot slutet av mandatperioden. 

Enligt finansborgarrådet går det att öka tryggheten genom konsekvent politik. Det är 

därför särskilt anmärkningsvärt att det prioriterade samverkansområdet 

våldsbejakande extremism stryks samtidigt som terrornivån under året höjts till nivå 

fyra på en femgradig skala. Likaså ifrågasätter vi valet att stryka de prioriterade 

områdena ordningsvakter och kameror. Det är vare sig konsekvent eller 

ändamålsenligt att avveckla en breddad trygghetspolitik till förmån för ett ensidigt 

fokus på socialt förebyggande insatser. Kristdemokraterna värdesätter det socialt 

förebyggande arbetet mycket högt men förstår att trygghetspolitiken behöver omfatta 

även såväl situationella som reaktiva åtgärder som komplement till det socialt 

förebyggande. 

Avslutningsvis välkomnar vi majoritetens nyfunna insikt om välfärdsbrottslighet och 

bedrägerier; en systemhotande kriminalitet. Vi kan dock samtidigt konstatera att 

äldrenämndens satsning på förebyggande insatser mot äldres utsatthet för bedrägerier 

slopats, att förgående majoritets satsning på FUT-handläggare slaktats och att 

Kristdemokraternas förslag på en central bidragsnämnd för att samordna 

utbetalningen av föreningsbidrag nekats. 
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Det formaliserade arbetet i samverkan med Polisregion Stockholm är värdefullt och 

avgörande för att öka tryggheten och minska kriminaliteten i staden. Att 

överenskommelsen uppdateras för att anpassas efter en förändrad verklighet i en 

föränderlig värld är naturligt. Vi motsätter oss däremot skarpt vänsterstyrets 

avsmalning av trygghetsarbetet. 
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Ärendet 

Nu gällande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och Polisregion 

Stockholm undertecknades i november 2019, dnr KS 2019/656. I en bilaga till 

överenskommelsen med prioriterade samverkansområden anges att revidering ska ske 

vart fjärde år, vilket innebär att revidering ska ske 2023.  

Det övergripande målet med samverkansöverenskommelsen är att stockholmarnas 

trygghet ska öka och att den faktiska brottsligheten ska minska. Överenskommelsen 

ska skapa förutsättningar och ge mandat för att stärka det gemensamma 

brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet både centralt och lokalt. Arbetet 

utgår från berörda parters ansvarsområde, organisation och gällande lagstiftning. 

Stadens och polisens arbete behöver kontinuerligt stämmas av med berörda parter, 

utvecklas och intensifieras med utgångspunkt i lokala lägesbilder, 

trygghetsmätningar, andra statistiska underlag och orsaksanalyser.  

Samtliga involverade parter bär ett särskilt ansvar för att 

samverkansöverenskommelsen respekteras, utvecklas och hålls vid liv. Ett antal 

prioriterade utmaningar lyfts fram i en bilaga till överenskommelsen där samverkan 

är särskilt påkallad på såväl lokal som central nivå.  

De prioriterade samverkansområdena har arbetats fram i samråd med den centrala 

styrgruppen, styrgrupper för de lokala samverkansöverenskommelserna, lokala 

trygghetssamordnare i staden och representanter från lokalpolisområdena. Flera av 

tidigare prioriterade områden bedrivs numera inom ramen för ordinarie linjearbete 

eller har inkluderats inom de nya fokusområdena, varför antalet områden har minskat 

i antal. Att ha färre antal områden underlättar arbetet i stadsdelsnämndsområdena då 

det blir tydligt att prioriteringarna struktureras upp i den arbetsgång som beskrivs i 

enlighet med samverkansöverenskommelsen. Det underlättar också uppföljningen av 

arbetet och möjlighet att se resultat. De prioriterade samverkansområdena är: 

 Unga i riskzon för destruktivt beteende  

 Otrygga och brottsutsatta platser 

 Systemhotande brottslighet  

 Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer 

 Kriminella miljöer och livsstilar 

I lokala samverkansöverenskommelser fastställs samverkansområden utifrån lokal 

lägesbild. Den lokala nivån ska beröra de fem stadsövergripande prioriterade 

samverkansområdena i framtagande av lokal lägesbild, åtgärder och mål. För att nå 

goda resultat ska den lokala nivån ha en kontinuerligt uppdaterad lägesbild. 

Orsaksanalyser ska utgöra grunden för vilka åtgärder eller aktiviteter som vidtas och 

relevanta mål för dessa ska följas upp.  

Den lokala samverkansorganisationen följer upp resultat och rapporterar 

genomförandet av lokala åtgärdsplaner till lokal styrgrupp samt den 
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stadsövergripande beredningsgruppen. För uppföljning av resultat gällande minskad 

brottslighet och ökad trygghet analyseras relevanta datakällor inklusive indikatorer 

som kopplas till de prioriterade samverkansområdena. 

Till den övergripande samverkansöverenskommelsen kopplas en handlingsplan med 

syfte att formulera en struktur för den stadsövergripande nivåns aktiviteter. 

Handlingsplanen följs upp löpande och i slutet av varje år sammanställer den 

övergripande beredningsgruppen resultat och genomförda åtgärder samt tar fram en 

plan för kommande år. Resultatet av sammanställningen redovisas även till de lokala 

samverkansorganisationerna. 

I samverkansöverenskommelsen framhålls att Stockholms stad och Polisregion 

Stockholm ska sträva efter att kommunicera gemensamt i frågor som berör båda 

parter och är kopplade till samverkansöverenskommelsen.  

Remissammanställning 

Ärendet har initierats av stadsledningskontoret och remitterats till socialnämnden, 

trafiknämnden, utbildningsnämnden, samtliga stadsdelsnämnder och Stockholms 

Stadshus AB, som i sin tur remitterat vidare till dotterbolagen AB Svenska Bostäder, 

AB Stockholmshem, AB Familjebostäder och Skolfastigheter i Stockholm AB 

(SISAB). 
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Stadsledningskontoret 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 20 juni 2023 har i huvudsak 

följande lydelse. 

För att nå ett effektivt brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete krävs 

gemensamma åtgärder på lång sikt. Staden och Polisregion Stockholm samverkar 

idag inom en rad områden både lokalt och centralt, exempelvis trygghetsvandringar, 

platssamverkan, kamerabevakning, sociala insatsgrupper, Trefas, arbetet mot 

våldsbejakande extremism, krisberedskap och trafiksäkerhet. Stadsledningskontoret 

ser positivt på den prioritering av samverkansarbete som staden och Polisregion 

Stockholm betonar i denna övergripande samverkansöverenskommelse, med 

långsiktiga ramar och struktur för samverkan på olika nivåer. Stockholms stad arbetar 

aktivt för att motverka välfärdsbrottslighet inom stadens verksamheter och ser 

positivt på att systemhotande brottslighet, som inbegriper arbetet mot 

välfärdsbrottslighet, är ett prioriterat samverkansområde.  

Att förebygga att barn och unga involveras i gängkriminalitet är utifrån rådande läge 

med ökat antal skjutningar och sprängningar en central fråga för staden. 

Stadsledningskontoret bedömer att samverkansöverenskommelsen utgör en viktig del 

för att motverka detta, bland annat genom samverkan inom ramen för de prioriterade 

samverkansområdena unga i riskzon för destruktivt beteende samt kriminella miljöer 

och livsstilar. 

Stadsledningskontoret bedömer att samverkansöverenskommelsen med Polisregion 

Stockholm utgör en viktig del i arbetet med att skapa förutsättningar för ett 

gemensamt och systematiskt arbete inom prioriterade samverkansområden både på 

lokal och central nivå i staden.  

Därutöver skapar parternas arbete med att gemensamt följa upp pågående arbete 

förutsättningar för att ytterligare vidareutveckla samarbetet. De prioriterade 

samverkansområdena som redogörs i bilagan utgår i hög grad från den inriktning av 

de brottsförebyggande och trygghetsskapande insatser som lyfts fram i 

kommunfullmäktiges mål 3.6. Tryggheten ska öka genom förebyggande insatser.  

Stadsledningskontoret föreslår att den övergripande överenskommelsen godkänns i 

enlighet med bilaga 1 och 2. 

Socialnämnden 

Socialnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 24 oktober 2023 följande. 

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
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Reservation av Jan Jönsson (L), Andréa Hedin m.fl. (M) och Kristin Jacobsson (C), 

se Reservationer m.m. 

Ersättaryttrande av Gaby Roseen (KD), som anslöt till reservation anförd av (L), (M) 

och (C) samt avgav ett ersättaryttrande, se Reservationer m.m. 

Socialförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 29 september 2023 har i huvudsak 

följande lydelse. 

I Stockholms stad är det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet 

prioriterat. I Stockholms stads budget 2023 står det att läsa;   

”Stadens arbete med trygghet och säkerhet är högt prioriterat. Tryggheten i staden 

måste öka. Tidiga och kunskapsbaserade insatser ska prioriteras för att varje individ 

ska få de bästa förutsättningarna genom livet. Kommunstyrelsen leder och 

koordinerar stadens trygghets- och brottsförebyggande arbete genom att öka kunskap 

och bidra till utveckling inom stadens verksamheter med väl underbyggda arbetssätt 

och åtgärder”. 

För att nå framgång i det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet krävs en 

bred satsning med flertalet insatser på olika nivåer och att viktiga samhällsaktörer 

samverkar. I stadens budget lyfts särskilt vikten av samverkan. 

”Vi ska ha stadsövergripande och lokal samverkan med polis – Nämnder och 

bolagsstyrelser ska fortsätta att vidareutveckla och förstärka samverkan med polisen 

i trygghets- och säkerhetsarbetet. Samverkan ska stärkas internt inom stadens egen 

organisation, med polisens olika organisationsnivåer, samt med andra relevanta 

aktörer.”  

Den 1 juli 2023 trädde lagen (2023:196) om kommuners ansvar för 

brottsförebyggande arbete – i kraft. Lagen reglerar kommunernas ansvar för 

samordning och styrning av det brottsförebyggande arbetet inom sitt geografiska 

område. Vidare regleras att arbetet ska vara kunskapsbaserat och följa den 

brottsförebyggande processen – lägesbild, orsaksanalys, åtgärder och uppföljning. 

Enligt lagen ska även kommunerna verka för att skriftlig överenskommelse om 

samverkan ingås med relevanta aktörer.  

Förvaltningen välkomnar att den nu reviderade stadsövergripande 

samverkansöverenskommelsen utgår från stadens budget samt de lagkrav som ställs i 

den nya lagen om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete.  

Förvaltningen ser positivt på att överenskommelsen är uppbyggd kring den 

kunskapsbaserade brottsförebyggande processen. Vidare att det finns en tydlig 

struktur för arbetets och samverkans styrning och organisering från stadsövergripande 

till lokal nivå. Det ger en röd tråd för hela staden att hålla sig till. Förvaltningen anser 

att det är en styrka med färre prioriterade samverkansområden då det ger bättre 

förutsättningar för ett mer fokuserat och sammanhållet arbete med de absolut mest 
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prioriterade utmaningarna inom stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande 

arbete.  

Förvaltningen välkomnar att frågor kring otillåten påverkan och 

desinformationskampanjer mot socialtjänsten lyfts som särskilt viktiga inom ramen 

för samverkansområdet – systemhotande brottslighet. 

Förvaltningen noterar och ser positivt på att det finns en tydlig koppling till andra 

viktiga styrdokument inom staden och det förebyggande området så som: 

 Stockholms stads trygghetsprogram 

 Stockholms stads strategi för att minska risken för att barn, unga och unga 

vuxna ska dras in i kriminalitet  

 Stockholms stads riktlinjer mot våldsbejakande extremism  

 Stockholms stads program för alkohol-, narkotika-, dopnings och 

tobakspolitiken  

 Stockholms stads program mot våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och 

förtryck, prostitution, människohandel för sexuella ändamål samt sexuellt våld 

oberoende av relation  

Att stadens styrdokument inom det brottsförebyggande- våldsförebyggande- och 

trygghetsskapande området hänger ihop är av största vikt för att ge goda 

förutsättningar för ett fokuserat och effektivt förebyggande arbete där stadens 

samlade resurser används på bästa sätt.  

Förvaltningen har också uppskattat den arbetsprocess och förankring där stadens 

förvaltningar, bolag och polis har getts möjlighet att vara delaktiga i revideringen av 

den nya samverkansöverenskommelsen. Förvaltningen menar att det har stärkt 

överenskommelsens relevans hos samverkansaktörerna och ger goda förutsättningar 

att utveckla det brottsförebyggande arbetet i staden vidare.    

Sammanfattningsvis välkomnar förvaltningen förslaget till reviderad övergripande 

samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm. 

Förslaget ger stadens förvaltningar och polisen en gemensam grund, struktur och 

målsättningar för samverkan i det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet i 

Stockholms stad.  Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar till kommunstyrelsen. 

Trafiknämnden 

Trafiknämnden beslutade vid sitt sammanträde den 19 oktober 2023 följande. 

1. Trafiknämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på remissen. 

2. Trafiknämnden beslutar att omedelbar justera paragrafen. 
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Trafikkontorets tjänsteutlåtande daterat den 25 augusti 2023 har i huvudsak följande 

lydelse. 

Kontoret ställer sig positivt till förslaget ”Stadsövergripande 

samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stads och Polisregion Stockholm”. 

Stockholmarnas trygghet är en prioriterad fråga där kontoret kontinuerligt arbetar för 

att Stockholm ska vara en trygg, säker, ren och välskött stad med likvärdig standard i 

hela staden.  

Det är angeläget att polisen och staden gemensamt initierar och deltar i 

stadsövergripande och lokala samarbeten med näringsliv, civilsamhället och för 

ändamålet viktiga myndigheter som exempelvis Kriminalvården, 

Åklagarmyndigheten, Kronofogden, Tullverket, Försäkringskassan, Region 

Stockholm och Räddningstjänsten. 

Organisation, ansvar och arbetssätt för fortsatt samverkan mellan staden och polisen 

beskrivs utförligt i förslaget och kontoret anser att det är ett bra och rimligt sätt att 

organisera det gemensamma arbetet för ökad trygghet och minskad brottslighet. 

Kontoret ser dock en utmaning i att bemanna berörda lokala arbetsgrupper. Kontoret 

strävar hela tiden efter att bidra i det lokala trygghets- och brottsförebyggande arbetet 

med den kompetens och resurs som behövs.  

Men i takt med att antalet lokala arbetsgrupper ökar, ökar också utmaningen för 

kontoret att bemanna berörda arbetsgrupper med rätt kompetens och resurser. Detta 

då det oftast är samma personella resurs som behöver närvara vid samtliga 

arbetsgrupper, vilka ofta arrangeras vid samma tidpunkt. Kontoret hade därför sett det 

som positivt om arbetsgruppernas möten samordnades och planerades på ett mer 

effektivt sätt. Den totala tidsåtgången för möten, inklusive förberedelse och 

efterarbete uppgår till cirka 1,5 heltidstjänster vilken fördelas på personal med relativt 

hög arbetsbelastning. För att kunna utföra samverkan med gott resultat behöver 

resurserna till trygghetsarbete anpassas.  

Samverkan sker idag mellan staden och polisen i en mängd olika frågor, såväl lokalt 

som centralt. I överenskommelsens bilaga lyfts några prioriterade 

samverkansområden där samverkan är särskilt påkallat på såväl lokal som central 

nivå. Av de fem prioriterade samverkansområdena anser kontoret att det är extra 

värdefullt att överenskommelsen så tydligt betonar vikten av att staden och polisen 

arbetar tillsammans mot systemhotande brottslighet samt vikten av att arbeta mot 

otrygga och brottsutsatta platser.  

Det trygghets- och brottsförebyggande arbetet i den offentliga miljön är viktigt för 

kontoret och syftar till att minska antalet otrygga och brottsutsatta platser. Levande 

stadsmiljöer där människor kan vistas på lika villkor är en viktig förutsättning för 

trygghet. I detta arbete är frågor om stadsrummets utformning och gestaltning samt 

skadegörelse, bristande belysning eller nedskräpning viktiga faktorer som kan bidra 

till en ökad trygghet eller ökad otrygghet. Kontoret arbetar därför redan idag i nära 
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samverkan med stadsdelsförvaltningarna och andra relevanta aktörer som Polisregion 

Stockholm för att förbättra stadens många offentliga platser. 

Det är viktigt för kontoret att arbeta för att minska den systemhotande brottsligheten, 

inte minst i form av välfärdsbrott och otillåten påverkan. Kontorets uppdrag medför 

dels risker för försök till otillåten påverkan vid exempelvis tillsynsverksamhet, dels 

risk för välfärdsbrott vid kontorets många upphandlade tjänster. Därför sker det redan 

idag ett systematiskt arbete för att motverka dessa typer av risker. Som exempel på 

pågående insatser kan nämnas att Riktlinjerna för representation, gåvor och 

uppvaktning samt Riktlinjer om mutor och jäv har uppdaterats, samt att det 

kontinuerligt pågår ett utvecklingsarbete för hur den egna avtalsuppföljningen 

ständigt kan stärkas. 

Övriga prioriterade samverkansområden är samtliga viktiga i det fortsatta 

stadsövergripande trygghets- och brottsförebyggande arbetet där kontoret bistår i 

berörda delar. 

Mot bakgrund av ovanstående föreslår trafikkontoret att trafiknämnden godkänner 

kontorets tjänsteutlåtande som svar på remissen från kommunstyrelsen. 

Utbildningsnämnden 

Utbildningsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 26 oktober 2023 följande. 

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och 

överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. 

2. Beslutet justeras omedelbart. 

Reservation av Andréa Hedin med flera (M), Jan Jönsson (L) och Claes Nyberg (C), 

se Reservationer m.m. 

Utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 4 oktober 2023 har i 

huvudsak följande lydelse. 

I den nya samverkansöverenskommelsen pekas fem särskilt prioriterade 

samverkansområden ut till skillnad mot tio i nuvarande 

samverkansöverenskommelse. Denna revidering innebär att det tidigare prioriterade 

området Skolan som brottsplats i stället inryms i den nya överenskommelsens 

prioriterade mål Unga i riskzon för destruktivt beteende. 

Förvaltningen stödjer avgränsningen till fem prioriterade områden i den nya 

överenskommelsen och delar uppfattningen att de för skolan specifika 

intresseområdena kommer omhändertas i den nya strukturens formuleringar. 

Vid framtagandet av den nya samverkansöverenskommelsen fick samtliga befintliga 

beredningsgrupper inom gällande struktur medverka genom att besvara en enkät till 

stadsledningskontoret. Den nya överenskommelsen ligger i linje med vad som 

framkom av enkätens resultat. 
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Förvaltningens uppfattning är att med färre antal samverkansområden i den nya 

samverkansöverenskommelsen så kommer det bli lättare att upprätta lokala 

handlingsplaner. Dessutom anser förvaltningen att både uppföljning och 

likvärdigheten jämfört med tidigare handlingsplaner kommer att gynnas av den nya 

samverkansöverenskommelsen. 

Konsekvenser för barns rättigheter samt jämställdhetsanalys 

Då ärendet är på remiss från kommunstyrelsen gör förvaltningen ingen egen analys 

av ärendets konsekvenser för barns rättigheter eller jämställdhet. 

Förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. Med 

hänsyn till remisstiden ska ärendet justeras omedelbart. 

Bromma stadsdelsnämnd 

Bromma stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 26 oktober 2023 

följande. 

Nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen och 

överlämnar det till kommunstyrelsen. 

Reservation av Louise Minnhagen (L) och Mattias Keresztesi m.fl. (M), se 

Reservationer m.m. 

Bromma stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 18 september 2023 har i 

huvudsak följande lydelse. 

Stadsdelsförvaltningen anser att den övergripande samverkansöverenskommelsen 

skapar goda förutsättningar för ett gemensamt och systematiskt arbete inom 

prioriterade samverkansområden både på lokal och central nivå i staden. 

Samverkansöverenskommelsen ger förutsättningar för att alla parter gemensamt kan 

följa upp pågående arbete och ytterligare vidareutveckla samarbete som finns. 

Förvaltningen önskar lyfta fram att det är positivt att den lokala lägesbilden ligger till 

grund för prioritering av gemensamma åtgärder på lokal nivå. Att det finns utrymme 

för prioriteringar av lokala åtgärder anses vara av vikt, då stadsdelsområdena i vissa 

avseenden gällande utmaningar, brott och otrygghet skiljer sig åt inom staden. 

Förvaltningen anser att de prioriterade områdena överensstämmer väl med rådande 

samhällsutmaningar inom området. Förvaltningen ser att det är särskilt viktigt 

gemensamt mobilisera arbetet för att förebygga och förhindra att barn och unga 

hamnar i destruktiva beteenden samt att förhindra att barn och unga involveras i 

nätverkskriminalitet. Vidare ser förvaltningen positivt på inkluderandet av 

systemhotande brottslighet som ett prioriterat samverkansområde, som inbegriper 

arbetet mot välfärdsbrottslighet. 
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Under varje prioriterat samverkansområde finns numera förslag till mätbara mål 

formulerade. Förvaltningen ser mycket positivt på tillägg av gemensamma mätbara 

mål, då detta tydliggör riktning för arbetet och säkerställer att åtgärderna för 

identifierade utmaningar kan riktas och få en likvärdig uppföljning inom staden. 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 26 

oktober 2023 följande. 

1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

2. Ärendet justeras omedelbart. 

Reservation av Peter Backlund (L) och Gustav Johansson m.fl. (M), se Reservationer 

m.m. 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 4 augusti 

2023 har i huvudsak följande lydelse. 

Stadsdelsförvaltningen anser att den nya övergripande samverkansöverenskommelsen 

visar på en tydlig process. Stadsdelsförvaltningen ställer sig positiv till transparensen 

som uppmanas i att dela anteckningar mellan den övergripande styrgruppen och de 

lokala styr- och beredningsgrupperna. Det leder också i sin tur till tydliga signaler och 

riktningar för det fortsatta arbetet. 

Samverkansöverenskommelsen går i linje med kommunfullmäktiges tredje 

inriktningsmål i budget – ett Stockholm med en stabil och hållbar ekonomi med 

utbildning, jobb och bostäder för alla – och däri verksamhetsområdesmålet 3.6 som 

lyder; tryggheten ska öka genom förebyggande insatser. Inom ramen för den lokala 

samverkansöverenskommelsen mellan stadsdelsförvaltningen, 

utbildningsförvaltningen och lokalpolisen revideras årligen den lokala lägesbilden 

och gemensamma prioriteringar tas fram. Dessa prioriteringar rör både sociala 

åtgärder till specifika målgrupper och åtgärder på särskilda platser eller situationer. 

Stadsdelen har tillsammans med polisen och andra relevanta aktörer gjort 

orsaksanalyser kopplat till Hagsätra Centrum och Stureby under 2023. Avstämning 

med polisen sker varje vecka för att följa lägesbilden kopplad till trygghet och brott. 

Syftet är att i så tidigt skede som möjligt kunna vidta åtgärder för att förebygga 

problem eller hindra att de växer sig större. Arbetet utvecklas i enlighet med stadens 

trygghetsprogram. De brottsförebyggande och trygghetsskapande åtgärder som 

genomförs ska bygga på orsaksanalyser, lokala omständigheter samt på forskning och 

beprövad erfarenhet.  

Arbetet med att minska antalet öppna drogscener är prioriterat. Samarbetet mellan 

skolan, polisen och stadsdelsförvaltningen för barn och unga som blivit utsatta för 

övergrepp i rättssak ska utvecklas. Fler personer, barn, unga såväl som vuxna, ska 

lämna kriminalitet och personer som är i riskzon för kriminalitet ska identifieras och 

ges stöd. 
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En del stadsdelsförvaltningen önskar förtydligande kring är de respektive prioriterade 

samverkansområdenas målsättningar främst gällande området ”Särskilt utsatta och 

sårbara brottsoffer” och ”Kriminella miljöer och livsstilar”. Målet är att färre 

gärningspersoner begår brott mot särskilt utsatta och sårbara brottsoffer och att färre 

individer radikaliseras. Stadsdelsförvaltningen ställer sig frågande till hur ett sådant 

mål ska mätas, dels utifrån mörkertal i anmälningsbenägenhet men också utifrån att 

det är svåra grupper att kartlägga. 

I sin helhet ser stadsdelsförvaltningen den nya övergripande 

samverkansöverenskommelsen som bra. Stadsdelsförvaltningen ser även positivt på 

att det är färre prioriterade samverkansområden än den tidigare överenskommelsen, 

eftersom det ger stadsdelsförvaltningarna en ökad chans till kvalitet, utveckling av 

lokala åtgärder utifrån områdets behov samt ökad tydlighet. 

Barnrättsperspektiv 

Samverkansöverenskommelsen syftar till att minska brott och öka tryggheten i 

staden. Den inbegriper områden som berör både vuxna och barn. Överenskommelsen 

går i linje med artikel 19 i barnkonventionen som berör rätten till skydd mot våld i 

alla former av skada, misshandel, övergrepp eller annat utnyttjande. Samtidigt kan 

prioriteringsområdena ”otrygga och brottsutsatta platser” där särskild vikt läggs på att 

minska antalet öppna drogscener och ”unga i riskzon för destruktivt beteende” hjälpa 

till med att uppnå artikel 33 som syftar till att skydda barn från utnyttjande i 

narkotikahandeln och artikel 36 om att barn har rätt till skydd mot alla former av 

utnyttjande som kan skada. 

Jämställdhetsanalys 

Den övergripande samverkansöverenskommelsen berör flickor och pojkar samt 

kvinnor och män. Överenskommelsen innefattar fem stycken stadsövergripande 

prioriterade samverkansområden där samverkan är särskild påkallad på såväl lokal 

och central nivå. Syftet är att uppnå effektivt samordnat brottsförebyggande arbete 

som bidrar till säkerhet och trygghet. Generellt är pojkar/män överrepresenterade i 

brottsstatistiken kring samtliga lagföringsbeslut1 medan kvinnor i Polisregion 

Stockholm i högre utsträckning känner sig otrygga under kvällstid2. 

Samverkansöverenskommelsen syftar till att minska brott och öka tryggheten i 

staden. Den tydliggör att åtgärder och aktiviteter kopplade till samverkansområdena 

ska ske mot brottstriangelns tre delar: 

 Motiverad gärningsperson 

 Lämpligt offer 

                                                 
1 Brottsförebyggande rådet, Personer lagförda för brott - Brottsförebyggande rådet (bra.se). 

2 Polisens trygghetsmätning 2023. 

https://bra.se/statistik/kriminalstatistik/personer-lagforda-for-brott.html
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 Frånvaro av kontroll 

Det skapar också en möjlighet att anpassa åtgärder som gynnar och hjälper båda 

könen. 

Förslag 

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

Farsta stadsdelsnämnd 

Farsta stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 19 oktober 2023 

följande. 

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen 

som svar på remissen av förslag till övergripande samverkansöverenskommelse 

mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm. 

Reservation av Torbjörn Ebérus m.fl. (M), Rikard Werge (L), Christer Eriksson (C) 

och Leif Söderström (SD), se Reservationer m.m. 

Särskilt uttalande av Leif Söderström (SD), se Reservationer m.m. 

Farsta stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 19 september 2023 har i 

huvudsak följande lydelse. 

För att nå ett effektivt brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete krävs 

gemensamma åtgärder på lång sikt. Förvaltningen anser att den nya övergripande 

samverkanöverenskommelsen borgar för det. Det finns en tydlig struktur gällande 

upplägg och process för arbetet.  

Förvaltningen ser även positivt på att det är färre prioriterade samverkansområden än 

i tidigare överenskommelse. Det ger förvaltningen större möjligheter att arbeta mer 

fokuserat med varje samverkansområde. 

Eftersom lägesbild och handlingsplan mot våldsbejakande extremism har hanterats i 

ett särskilt spår har arbetet i regel inte bedrivits i samma processer som övriga 

brottstyper som finns med i samverkansöverenskommelsen. Därför ser förvaltningen 

det som väldigt positivt att våldsbejakande extremism inkluderas i den nya 

överenskommelsen (under systemhotande brottslighet). Det är också en fråga som 

nämnden har drivit och gett uttryck för i underlag för budget 2023 med inriktning för 

2024 och 2025. 

Något som förvaltningen önskar ett förtydligande av är de prioriterade 

samverkansområdenas målsättningar. Det gäller ”särskilt utsatta och sårbara 

brottsoffer” och ”kriminella miljöer och livsstilar”. Målsättningen är att färre 

gärningspersoner begår brott mot särskilt utsatta och sårbara brottsoffer och att färre 

individer radikaliseras. Förvaltningen ställer sig frågande till hur ett sådant mål ska 
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mätas, dels utifrån mörkertal i anmälningsbenägenheten, dels utifrån att det är svårt 

att kartlägga dessa grupper. 

I sin helhet ser förvaltningen positivt på den nya övergripande 

samverkansöverenskommelsen. 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen. 

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd 

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 28 september 

2023 följande. 

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och 

överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. 

Hägersten-Älvsjö stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 25 juli 2023 

har i huvudsak följande lydelse. 

Stadsdelsförvaltningen anser att den övergripande samverkansöverenskommelsen 

skapar goda förutsättningar för ett gemensamt och systematiskt arbete inom 

prioriterade samverkansområden både på lokal och central nivå i staden. De 

prioriterade områdena är relevanta och viktiga att arbeta utifrån. Särskilt viktiga ser 

förvaltningen att de prioriterade områdena unga i riskzon för destruktivt beteende och 

kriminella miljöer och livsstilar är. Att förebygga och förhindra att barn och unga 

hamnar i destruktiva beteenden som på olika sätt innebär överträdelser mot regler 

eller normer är vitalt givet händelseutvecklingen i staden. Att jobba mot 

nätverkskriminalitet, det ökade antalet skjutningar och sprängningar är också det en 

central fråga. 

Utöver detta ger överenskommelsen förutsättningar för parterna att gemensamt följa 

upp pågående arbete och ytterligare vidareutveckla samarbetet. 

Samverkansöverenskommelsen är en viktig del i arbetet för att nå de mål som lyfts 

fram i kommunfullmäktiges mål 3.6. Tryggheten ska öka genom förebyggande 

insatser. 

Stadsdelsförvaltningen ser inga hinder att den övergripande 

samverkansöverenskommelsen antas i enlighet med bilaga 1 och 2. Förvaltningen 

föreslår att nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det 

till kommunstyrelsen som svar på remissen. 
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Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 28 

september 2023 följande. 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar på remissen. 

Särskilt uttalande av Aras Amin m.fl. (M), Michaela Hollis (KD), Fatima Nur (L) och 

Linn Bessner (C), se Reservationer m.m. 

Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 23 augusti 

2023 har i huvudsak följande lydelse. 

Förvaltningen tycker att förslaget på ny övergripande samverkansöverenskommelse 

mellan Stockholm stad och Polisregion Stockholm är bra. Den är tydlig med vilka 

områden som behöver prioriteras samt att det behövs en strukturerad samverkan 

mellan myndigheterna. Det är bra att staden tar fram de övergripande riktlinjerna och 

strukturen men att det praktiska arbetet får styras på lokal nivå. Det är ute i 

stadsdelarna som arbetet ska göras utifrån den lokala lägesbilden. Olika stadsdelar har 

olika utmaningar och det behöver vi ta hänsyn till. 

Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget på ny samverkansöverenskommelse 

samt prioriterade samverkansområden, med giltighet från 1 januari 2024.   

Järva stadsdelsnämnd 

Järva stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 26 oktober 2023 följande. 

1. Järva stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

remissen. 

2. Järva stadsdelsnämnd beslutar om omedelbar justering. 

 

Reservation av Åsa Nilsson Söderström (L), se Reservationer m.m. 

Järva stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 27 september 2023 har i 

huvudsak följande lydelse. 

Förvaltningen ställer sig positiv till revideringarna i den stadsövergripande 

samverkansöverenskommelsen mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm 

inklusive de prioriterade samverkansområdena.  

Förvaltningen instämmer i att en strukturerad samverkan på alla nivåer mellan staden 

och polisen är nödvändig för att nå ett effektivt samordnat brottsförebyggande arbete 

som bidrar till ökad säkerhet och trygghet. 

De prioriterade områdena överensstämmer i stor utsträckning med de 

samverkansområdena som ingår i den lokala samverkansöverenskommelsen mellan 

Järva stadsdelsförvaltning och lokalpolisområde Järva.  
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Förvaltningen ser ett fortsatt behov av stöd från stadsledningskontoret med 

erfarenhetsutbyten för att dela goda exempel i syfte att utveckla det 

trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet.  

Kungsholmens stadsdelsnämnd 

Kungsholmens stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 26 oktober 

2023 följande. 

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 

Reservation av Charlotta Schenholm (L) och Henrik Sjölander m.fl. (M), se 

Reservationer m.m. 

Särskilda uttalanden av Anette Bergkvist (C), se Reservationer m.m. 

Kungsholmens stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 8 september 2023 

har i huvudsak följande lydelse. 

Kungsholmens stadsdelsförvaltning ställer sig positiv till den övergripande 

samverkansöverenskommelsen och anser att det är bra att den innehåller fem 

prioriterade områden istället för tidigare tio. Det innebär att förvaltningen kan 

fördjupa sig i de fem områdena. I övrigt är den nya samverkansöverenskommelsen i 

många delar likadan som den tidigare överenskommelsen och stadsdelen har redan 

upparbetade arbetssätt och olika forum för att leva upp till den. Kungsholmens 

stadsdelsförvaltning utvecklar ständigt arbetet och under 2023 provas platsaktivering 

vid Fridhemsplan i ett trygghetsfrämjande syfte.  

Jämställdhetsanalys  

Av överenskommelsen framgår att ett av de prioriterade områdena är särskilt utsatta 

och sårbara brottsoffer. Kön är en betydande faktor för att utsättas för 

människohandel, sexualbrott och våld i nära relationer. Överenskommelsen kan bidra 

till att förebygga dessa brott.  

Barnrättsperspektiv  

Barnets bästa ska alltid beaktas i beslut och åtgärder som rör barnet. Ett av de 

prioriterade samverkansområdena i överenskommelsen handlar om att förebygga att 

barn och unga involveras i gängkriminalitet. Det är utifrån rådande läge med ökat 

antal skjutningar och sprängningar en central fråga för staden. Stadsledningskontoret 

bedömer att samverkansöverenskommelsen utgör en viktig del för att motverka detta, 

bland annat genom samverkan inom ramen för de prioriterade samverkansområdena 

unga i riskzon för destruktivt beteende samt kriminella miljöer och livsstilar. 

Kungsholmens stadsdelsförvaltning håller med om denna bedömning.  

Tillgänglighet och delaktighet  

Det framkommer av överenskommelsen att personer med funktionsnedsättning kan 

vara exempel på sårbara brottsoffer. Då det är ett av de fem prioriterade områdena 
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kan överenskommelsen bidra till att förebygga dessa brott och på så vis öka 

möjligheterna för funktionshindrade att vara delaktiga i samhället 

Norra innerstadens stadsdelsnämnd 

Norra innerstadens stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 19 oktober 

2023 följande. 

Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och 

överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. 

Reservation av Linnéa Sandström Lange (L) och Daniele Fava (C), se Reservationer 

m.m. 

Norra innerstadens stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 30 augusti 

2023 har i huvudsak följande lydelse. 

Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget om övergripande 

samverkansöverenskommelse mellan Stockholm stad och Polisregion Stockholm.  

Förvaltningen har deltagit på konferenser och har fått lämna synpunkter och förslag 

under arbetet i framtagandet av den nya samverkansöverenskommelsen. 

Förvaltningen anser att mycket av det stadsdelsförvaltningarna har lämnat som 

synpunkter har tagits i beaktandet i framtagandet av den nya övergripande 

samverkansöverenskommelsen. 

Förslaget av den övergripande samverkansöverenskommelsen ger en tydlig riktning 

för det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet samtidigt som den också 

ger ett stort utrymme för varje enskild stadsdelsförvaltning att arbeta utifrån den 

lokala lägesbilden. Det blir mer öppet för varje förvaltning att själva formulera och 

välja typ av insatser utifrån den lokala lägesbilden och de behov och förutsättningar 

som finns i respektive stadsdelsområde. 

En minskning av antalet prioriterade samverkansområden anser förvaltningen är bra, 

det ökar tydligheten i arbetet. Samtidigt som man minskat områdena så har de också 

breddats. Ett exempel är ett samverkansområde som har ändras från ”riktade insatser 

mot avgränsade platser och utsatta områden” till otrygga och brottsutsatta platser”. 

Perspektivet breddas till att fokusera på otrygga och brottsutsatta platser och tar bort 

benämningen utsatta områden som endast vissa stadsdelsförvaltning omfattas av. 

Varje stadsdelsförvaltning har sina lokala problem och utmaningar som identifieras 

på lokal nivå. Förvaltningens bedömning är att den övergripande 

samverkansöverenskommelsen skapar förutsättningar för förvaltningarnas det 

fortsatta arbeta med dessa. 

Förvaltningen har deltagit på konferenser och har fått lämna synpunkter och förslag 

under arbetet i framtagandet av den nya samverkansöverenskommelsen. 

Förvaltningen anser att mycket av det stadsdelsförvaltningarna har lämnat som 
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synpunkter har tagits i beaktandet i framtagandet av den nya övergripande 

samverkansöverenskommelsen. 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 26 oktober 2023 

följande. 

1. Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar att förvaltningens tjänsteutlåtande 

överlämnas som svar på remissen. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Reservation av André Nilsson (L), se Reservationer m.m. 

Skarpnäcks stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 28 september 2023 

har i huvudsak följande lydelse. 

Förvaltningen är positiv till förslaget till ny övergripande 

samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm 

och de prioriteringar som görs.  

Förvaltningen anser att de prioriterade områdena är relevanta och att de tydliggör 

vikten av att säkerställa resurser för att kunna bryta den rådande samhällstrenden så 

att Stockholm är en trygg och säker stad att bo och vistas i.  

Förvaltningen föreslår att detta tjänsteutlåtande överlämnas som svar på remissen. 

Skärholmens stadsdelsnämnd 

Skärholmens stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 26 september 

2023 följande. 

1. Stadsdelsnämnden beslutar att lämna förvaltningens utlåtande som remissvar. 

2. Beslutet justeras omedelbart. 

 

Reservation av Conny Gabrielsson (L), se Reservationer m.m. 

Särskilt uttalande av Tapani Juntunen (SD), se Reservationer m.m. 

Skärholmens stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 11 augusti 2023 har 

i huvudsak följande lydelse. 

Förvaltningen ser den nya övergripande samverkansöverenskommelsen som mer 

överskådlig genom att den lyfter fram prioriterade samverkansområden på ett 

tydligare sätt än i den nu gällande överenskommelsen. De fem övergripande 

prioriteringarna beskrivs brett vilket ger utrymme för stadsdelsnämndsområdet att 

inom ramen för varje område definiera och lyfta fram lokalt specifika utmaningar och 

behov.  



 

24 (37) 

Förvaltningen ser också positivt på att överenskommelsen konkret beskriver hur 

samverkan sker mellan organisationerna i det brottsförebyggande och 

trygghetsskapande arbetet. Överenskommelsen redogör för arbetets struktur på såväl 

central som lokal nivå och visar hur nivåerna samspelar. Den ger stöd och vägledning 

till det lokala arbetet i stadsdelsnämndsområdet samtidigt som den betonar 

likställighet i staden. Gemensamma mallar för lokal överenskommelse, lokal 

lägesbild och lokala åtgärdsplaner ska användas. 

Jämställdhetsanalys 

Jämställdhetsfrågor behandlas inte i den övergripande 

samverkansöverenskommelsen, men i förvaltningens lokala lägesbilder som tas fram 

utgör statistiskt underlag fördelat på kön viktig data. Den lokala gemensamma 

lägesbilden ligger till grund för prioritering av gemensamma åtgärder.  

Södermalms stadsdelsnämnd 

Södermalms stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 19 oktober 2023 

följande. 

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

remissen. 

Reservation av Lars Rottem Krangnes (C), Johan Lisspers (L) och Jonas Nilsson m.fl. 

(M), se Reservationer m.m. 

Ersättaryttrande av Erik Ehrs (KD), som anslöt till reservation anförd av (C), (L) och 

(M). 

Södermalms stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 29 september 2023 

har i huvudsak följande lydelse. 

Förvaltningens uppfattning är att samverkansöverenskommelsen med Polisregion 

Stockholm utgör en viktig del i arbetet med att skapa förutsättningar för ett 

gemensamt och systematiskt arbete inom prioriterade samverkansområden både på 

lokal och central nivå i staden. Därutöver skapar parternas arbete med att gemensamt 

följa upp pågående arbete förutsättningar för att ytterligare vidareutveckla samarbetet. 

De prioriterade samverkansområden som tagits fram i överenskommelsen utgår i hög 

grad från den inriktning av de brottsförebyggande och trygghetsskapande insatser 

som lyfts fram i kommunfullmäktiges mål 3.6. Tryggheten ska öka genom 

förebyggande insatser och ligger även i linje med stadens trygghetsprogram samt 

stadens strategi för att förhindra att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet. 

Områdena stämmer väl överens med det trygghetsskapande och brottsförebyggande 

arbete som utförs på Södermalms stadsdelsförvaltning utifrån hur problembilden ser 

ut inom stadsdelsområdet. Förvaltningen anser också att det är bra att de prioriterade 

samverkansområdena har blivit färre till antalet. 
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Förvaltningen anser att det är bra och viktigt att det framgår i 

samverkansöverenskommelsen att ett effektivt brottsförebyggande och 

trygghetsskapande arbete innebär både långsiktiga och kortsiktiga åtgärder som riktas 

såväl till den universella (för alla) som till den selektiva (för utpekade grupper) och 

indikerade (för individer) preventionsnivån. Överenskommelsen visar även på vikten 

av fortsatt utveckling av samordnade insatser från olika huvudmän på såväl grupp- 

som individnivå och att arbetet ska minska riskfaktorer och öka skyddsfaktorer 

genom såväl social som situationell prevention. 

Förvaltningen vill lyfta vikten av tydliga rutiner och strukturer för åtgärdsplanerna 

samt att arbetet med att formulera gemensamma mätbara mått/indikatorer för att 

underlätta uppföljning av resultat fortsätter. 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet till 

kommunstyrelsen som svar på remissen. 

Stockholms Stadshus AB 

Stockholms Stadshus AB:s yttrande daterat den 12 oktober 2023 har i huvudsak 

följande lydelse. 

Koncernledningen anser att den övergripande samverkansöverenskommelsen mellan 

Stockholms stad och Polisregion Stockholm omfattar relevanta samverkansområden 

med målsättning om att öka tryggheten i Stockholm och minska den faktiska 

brottsligheten. Förutsättningar och mandat skapas för att stärka det gemensamma 

brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet, både på central och lokal nivå.  

Att de prioriterade samverkansområdena på central nivå nu föreslås bli något färre 

tydliggör inriktningen för de aktörer som på lokal nivå utgår från dessa i sitt arbete 

med att ta fram lokala lägesbilder. Denna justering mot tidigare 

samverkansöverenskommelse ser koncernledningen som just tydliggörande av vad 

som är prioriterat i det fortsatta arbetet.  

Det är viktigt att belysa vikten av det arbete som staden och polisen utför och att det 

kontinuerligt behöver stämmas av och utvecklas med berörda parter. Här vill 

koncernledningen belysa behovet av att, i enlighet med önskemål från SISAB, se över 

och utvärdera att rätt parter ingår i arbetet och utifrån de lokala behoven och 

utmaningar i respektive område avgöra så berörda bolag och nämnder är involverade i 

arbetet. SISAB påtalar ett behov av att inkluderas i arbetet med de lokala 

samverkansöverenskommelserna, för att få möjlighet att i rätt sammanhang dela sina 

problem- och lägesbilder samt sprida information om det förebyggande arbete som 

bolaget idag bedriver.  

Koncernledningen vill även framföra vikten av uppföljning och utvärdering av 

genomfört arbete inom ramen för nu gällande samverkansöverenskommelse, i syfte 

att säkerställa att vidtagna åtgärder och insatser bidrar till önskat resultat. Det är 
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positivt att det pågår en utveckling av processen för uppföljning där det ingår att ta 

fram indikatorer för en ökad mätbarhet och jämförbarhet. 

De prioriterade samverkansområdena uppfattar koncernledningen även vara i linje 

med dels det reviderade Trygghetsprogrammet som föreslås gälla från 2024-2027 

samt den inriktning av brottsförebyggande och trygghetsskapande insatser som 

presenteras i kommunfullmäktiges budget.  

Koncernledningen instämmer i att det är av stor betydelse att berörda bolag och 

nämnder tar sitt ansvar i att samverkansöverenskommelsen efterlevs, utvecklas och 

framförallt att det gemensamma arbetet med brottsförebyggande och 

trygghetsskapande åtgärder genomförs.   

Underremisser: 

AB Svenska Bostäders remissvar har i huvudsak följande lydelse.  

En strukturerad samverkan på alla nivåer mellan staden och polisen är nödvändig för 

att nå ett effektivt samordnat brottsförebyggande arbete som bidrar till ökad trygghet 

och säkerhet. Svenska Bostäder tycker att samverkansöverenskommelsen utgör en bra 

gränsdragning och att det är bra med tydliggörande av ansvar. Bolaget har inga 

invändningar eller avvikande synpunkter på föreslagen modell. 

AB Stockholmshems remissvar har i huvudsak följande lydelse. 

Bolag har inget att invända kring remissen och tycker att det är bra att gränsdragning 

och ansvar tydliggörs. Bolaget har inga invändningar eller avvikande synpunkter på 

föreslagen modell. 

AB Familjebostäders remissvar har i huvudsak följande lydelse. 

Stockholm ska vara en trygg, säker och välskött stad att bo och vistas i. 

Samverkansöverenskommelsen betonar polisens och stadens gemensamma 

prioritering och riktning av samlade resurser. En strukturerad samverkan på alla 

nivåer mellan staden och polisen är nödvändig för att nå ett effektivt samordnat 

brottsförebyggande arbete som bidrar till ökad trygghet och säkerhet. 

Bolaget har ett väl upparbetat samarbete med den lokala polisorganisationen i 

vardagsförvaltningen och kommer att fortsätta att bidra till de gemensamma målen på 

sätt som är möjligt och påkallat. 

Familjebostäder ser positivt på förslaget och att gränsdragningar och ansvar 

tydliggörs.  

Skolfastigheter i Stockholm AB:s remissvar har i huvudsak följande lydelse. 

En trygg och säker skolmiljö är grundläggande i sig och för SISAB:s kärnverksamhet. 

Målet är att alla målgrupper ska vara trygga och säkra i alla bolagets fastigheter och 

att ingen person ska skadas. Om det sker en allvarlig olycka eller ett allvarligt tillbud 

inom SISAB:s fastigheter så tas detta skyndsamt omhand inom bolaget. Utifrån det 
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löpande trygghets- och säkerhetsarbetet i bolagets fastigheter så fokuserar SISAB 

som fastighetsägare att proaktivt och förebyggande att arbeta med trygghetsfrågorna 

brand, olyckor och brott.  

Utifrån förslaget så betonas arbetet att skapa förutsättningar för att stärka det 

gemensamma brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet. Arbetet ska utgå 

från berörda parters ansvarsområde, organisation och gällande lagstiftning. Utifrån 

nuläge så skrivs idag de lokala samverkansöverenskommelserna mellan 

stadsdelsförvaltningen och lokala polisen. SISAB som offentlig aktör har en mängd 

skol- och förskolebyggnader och gårdar som angränsar till offentlig plats i varje 

stadsdelsnämndsområde. I arbetet med att ta fram såväl den stadsövergripande som 

den lokala samverkansöverenskommelsen har bolaget därför önskemål om att SISAB 

involveras och får beredas tillfälle att delge sina problem- och lägesbilder samt 

information om det förebyggande arbete som bolaget idag bedriver.  

När det gäller otrygga och brottsutsatta platser beskriver remissen det som platser 

som uppvisar problematik med exempelvis öppen narkotikahandel, 

ordningsstörningar, olovliga bosättningar, skadegörelse och omfattande 

nedskräpning. Förslaget lyfter att dessa platser i hög grad kräver gemensamma 

insatser från flera samhällsaktörer för att problemen ska kunna åtgärdas. Här anser 

SISAB att det kan bli tydligare kring vem som har samordningsansvaret samt hur 

samverkansarbetet ska följas upp och utvärderas. 
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Reservationer m.m. 

Socialnämnden 

Reservation av Jan Jönsson (L), Andréa Hedin m.fl. (M) och Kristin 

Jacobsson (C) 

1. Att förvaltningens förslag till beslut godkänns delvis. 

2. Att samverkansöverenskommelsen kompletteras i enlighet med vad som 

anförs nedan. 

3. Därutöver anförs följande. 

Överlag ställer vi oss positiva till samverkansöverenskommelsen men några 

samverkansområden bör kompletteras. Det bör även säkerställas att förvaltningarnas, 

i synnerhet stadsdelsförvaltningarnas samverkansorganisation, så långt möjligt 

samordnas inom den struktur som samverkansöverenskommelsen beskriver. På så sätt 

kan onödiga möten och dubbelarbete undvikas. 

En lärdom från tidigare samverkansöverenskommelser är att för att uppnå bästa 

resultat bör både struktur, förväntningar och målbild vara tydligt för samtliga 

samverkansparter. 

När det gäller de fem prioriterade samverkansområdena i bilagan borde dessa 

kompletteras enligt följande: 

Unga i riskzon för destruktivt beteende 

Under denna rubrik bör en fjärde målsättning läggas till om att unga som utvecklat 

extremt våldsbeteende eller grov kriminalitet ska få god behandling, följas upp på 

lång sikt och återkomsten från institution förberedas noga för att undvika återfall. 

Motiveringen till att omhändertagna barn bör lyftas fram särskilt är att de utgör en 

mycket central rekryteringsbas för gängkriminalitet och utförandet av grova våldsdåd. 

Omhändertagna och placerade barn är en riskgrupp innan, under och efter placering. 

Det räcker således i dessa fall inte med det arbete vi gör idag och inte heller med 

förebyggande eller tidiga insatser eftersom målgruppen inte nås av dessa. 

Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer och vittnen 

Här bör vittnen läggas till i samverkansområdets rubrik och den tredje målsättningen. 

Detta då vittnen idag ofta får mycket bristfälligt stöd, samtidigt som de är helt 

nödvändiga för rättsprocesserna. Fler och fler vittnen, inte minst unga, säger 

ingenting i polisförhör och rättegångar vilket gör att gärningspersoner frias. Det är 

inte heller ovanligt att föräldrar inte vill att deras barn ska medverka i utredningar 

som vittnen. Det talas ibland om en tystnadskultur, men vårt kartläggningsarbete 

under förra mandatperioden visade att det snarare handlade om en rädslans kultur. 

Här är det helt avgörande att olika aktörer i rättskedjan samverkar, eftersom vittnena 

precis som brottsoffren annars faller mellan stolarna. 
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Kriminella miljöer och livsstilar 

Både under denna rubrik och under rubriken Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer 

och vittnen bör det tydligt framgå att barn särskilt ska prioriteras. Det är en så pass 

central prioritering att det även bör stå inledningsvis i själva huvuddokumentet. 

Särskilt uttalande av Gaby Roseen (KD) 

Kristdemokraterna har stor förståelse för att samverkansöverenskommelsen behöver 

uppdateras och anpassas efter verkligheten i en föränderlig värld. Det formaliserade 

arbetet i samverkan med polisen är värdefullt och avgörande för att öka tryggheten 

och minska kriminalitet. Vi är dock förvånade över att vänsterstyret väljer att smalna 

av trygghetsarbetet och återgår med fullt fokus på förebyggande insatser – något som 

blir tydligt i den nya överenskommelsen. Vi är också förvånade över att majoriteten 

tycks ha missat att terrorhotnivån ökat till en rekordhög nivå. Något som lyser med 

sin frånvaro i samverkansöverenskommelsen.  

Vi värdesätter det socialt förebyggande arbetet högt men förstår att trygghetsarbetet 

även behöver ske situationellt förebyggande och reaktivt. Majoriteten har en hög 

svansföring när de skriver om fordonshinder, pollare och situationell prevention men 

saknar såväl pengar som konkret uppdrag till nämnderna att faktiskt genomföra dessa 

ambitioner. Likaså skriver styret om ordningsvakter och kameror men skär ner på 

detta reaktiva arbete och skjuter ifrån sig ansvaret till stadsdelarna, vilka inte är 

organiserade för att bedriva ordningsvaktsuppdraget. 

Kristdemokraterna välkomnar samtidigt vänsterpartiernas nyvakna insikt om 

systemhotande brottslighet som välfärdsbrott och bedrägerier. Vi kan dock samtidigt 

konstatera att äldrenämndens satsning på förebyggande insatser mot äldres utsatthet 

för bedrägerier slopats, att förgående majoritets satsning på FUT-handläggare slaktats 

och Kristdemokraternas förslag på en central bidragsnämnd för att samordna 

utbetalningen av exempelvis föreningsbidrag nekats. 

Utbildningsnämnden 

Reservation av Andréa Hedin med flera (M), Jan Jönsson (L) och Claes 

Nyberg (C) 

Se reservation anförd under socialnämnden. 
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Bromma stadsdelsnämnd 

Reservation av Louise Minnhagen (L) och Mattias Keresztesi m.fl. (M) 

1. Att förvaltningens förslag till beslut godkänns delvis 

2. Att förvaltningens remissvar kompletteras i enlighet med vad som anförs 

nedan: 

Överlag ställer vi oss positiva till samverkansöverenskommelsen, men vi anser att 

fyra av de fem prioriterade samverkansområdena som lyfts fram i bilagan bör 

kompletteras enligt följande: 

Unga i riskzon för destruktivt beteende 

Under denna rubrik bör en fjärde målsättning läggas till om att unga som utvecklat 

extremt våldsbeteende eller grov kriminalitet ska få god behandling, följas upp på 

lång sikt och återkomsten från institution förberedas noga för att undvika återfall. 

Motiveringen till att omhändertagna barn bör lyftas fram särskilt är att de utgör en 

mycket central rekryteringsbas för gängkriminalitet och utförandet av grova våldsdåd. 

Omhändertagna och placerade barn är en riskgrupp innan, under och efter placering. 

Det räcker således i dessa fall inte med det arbete vi gör idag och inte heller med 

förebyggande eller tidiga insatser eftersom målgruppen inte nås av dessa. 

Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer och vittnen 

Här bör vittnen läggas till i samverkansområdets rubrik och den tredje målsättningen. 

Detta då vittnen idag ofta får mycket bristfälligt stöd, samtidigt som de är helt 

nödvändiga för rättsprocesserna. Fler och fler vittnen, inte minst unga, säger 

ingenting i polisförhör och rättegångar vilket gör att gärningspersoner frias. Det är 

inte heller ovanligt att föräldrar inte vill att deras barn ska medverka i utredningar 

som vittnen. Det talas ibland om en tystnadskultur, men vårt kartläggningsarbete 

under förra mandatperioden visade att det snarare handlade om en rädslans kultur. 

Här är det helt avgörande att olika aktörer i rättskedjan samverkar, eftersom vittnena 

precis som brottsoffren annars faller mellan stolarna. 

Kriminella miljöer och livsstilar 

Både under denna rubrik och under rubriken Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer 

och vittnen bör det tydligt framgå att barn särskilt ska prioriteras. Det är en så pass 

central prioritering att det även bör stå inledningsvis i själva huvuddokumentet. 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 

Reservation av Peter Backlund (L) och Gustav Johansson m.fl. (M) 

Se reservation anförd under socialnämnden. 
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Farsta stadsdelsnämnd 

Reservation av Torbjörn Ebérus m.fl. (M), Rikard Werge (L), Christer Eriksson 

(C) och Leif Söderström (SD) 

Se reservation anförd under socialnämnden. 

Särskilt uttalande av Leif Söderström (SD) 

I november 2019 undertecknades en samverkansöverenskommelse mellan Polisregion 

Stockholm och Stockholms stad vilken formaliserande samverkansformer för att 

bekämpa och förebygga kriminalitet i staden. 

Tyvärr så har inte den grova brottsligheten i vår stadsdel minskat eller tryckts 

tillbaka, snarare har den eskalerat i brutalitet och omfattning.  

Nu måste högsta prioritet vara att den kriminella utvecklingen stoppas, och att 

nämndens samlade kunskaper, inspel och idéer ges möjlighet att beaktas, i klartext så 

innebär det att etablera en inlyssnande dialog mellan de i nämnden representerade 

partierna.  

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 

Särskilt uttalande av Aras Amin m.fl. (M), Michaela Hollis (KD), Fatima Nur (L) 

och Linn Bessner (C) 

Samverkansöverenskommelsen är en reviderad version av det avtal som vår majoritet 

inrättade för att skapa ett formaliserat samarbete mellan stad och polis. 

Överenskommelsen är i största grad strukturerad på samma sätt men de prioriterade 

områdena som bedöms som särskilt viktiga för samverkan är förändrade. 

Revideringen har tagit sin utgångspunkt i kommunfullmäktiges mål 3.6. Tryggheten 

ska öka genom förebyggande insatser, vilket är ett avsteg från det så kallade breddade 

trygghetsarbetet som fördes åren 2018–2022. 

De förändrade prioriterade områdena är: 

- Unga i riskzon för destruktivt beteende 

- Otrygga och brottsutsatta platser 

- Systemhotande brottslighet 

- Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer 

- Kriminella miljöer och livsstilar 

De prioriterade områdena har minskat till antalet och motiveras av vänsterstyret med 

att de tidigare prioriterade områdena under 2018– 2022 nu blivit ordinarie arbetssätt 

eller inkorporerats i de ovan nämnda punkterna. Rent konkret så försvinner de 
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prioriterade områdena avhopparverksamhet, otillåten påverkan, våldsbejakande 

extremism, otillåtna bosättningar, ordningsvakter samt kameror. Vi har stor förståelse 

för att samverkansöverenskommelsen behöver uppdateras och anpassas efter 

verkligheten i en föränderlig värld. Det formaliserade arbetet i samverkan med 

polisen är värdefullt och avgörande för att öka tryggheten och minska kriminalitet. Vi 

är dock förvånade över att vänsterstyret väljer att smalna av trygghetsarbetet till fokus 

på förebyggande arbete. Vi är också förvånade över att majoriteten inte har tagit 

hänsyn till att terrorhotnivån ökat till en rekordhög nivå. Något som lyser med sin 

frånvaro i samverkansöverenskommelsen. 

Vi värdesätter det socialt förebyggande arbetet högt men förstår att trygghetsarbetet 

även behöver ske situationellt förebyggande och reaktivt. Majoriteten har en hög 

svansföring när de skriver om fordonshinder, pollare och situationell prevention men 

saknar såväl pengar som konkret uppdrag till nämnderna att faktiskt genomföra dessa 

ambitioner. Likaså skriver styret om ordningsvakter och kameror men skär ner på 

detta reaktiva arbete och skjuter ifrån sig ansvaret till stadsdelarna, vilka inte är 

organiserade för att bedriva ordningsvaktsuppdraget. 

Vi ställer oss frågande till att majoriteten har tagit bort de så kallade allvarssamtalen, 

vid vilka, polis och socialtjänst kallar föräldrarna till barn som misstänks för brott. 

Vi välkomnar samtidigt vänsterpartiernas nyvakna insikt om systemhotande 

brottslighet som välfärdsbrott och bedrägerier. Vi kan dock samtidigt konstatera att 

äldrenämndens satsning på förebyggande insatser mot äldres utsatthet för bedrägerier 

slopats och att förgående majoritets satsning på FUT-handläggare slaktats. 

Järva stadsdelsnämnd 

Reservation av Åsa Nilsson Söderström (L) 

1. Att förvaltningens förslag till beslut godkänns delvis. 

2. Att samverkansöverenskommelsen kompletteras i enlighet med vad som 

anförs nedan. 

3. Därutöver anförs följande. 

Överlag ställer vi oss positiva till samverkansöverenskommelsen men några 

samverkansområden bör kompletteras. Det bör även säkerställas att 

stadsdelsförvaltningens samverkansorganisation, så långt möjligt samordnas inom 

den struktur som samverkansöverenskommelsen beskriver. På så sätt kan onödiga 

möten och dubbelarbete undvikas. En lärdom från tidigare 

samverkansöverenskommelser är att för att uppnå bästa resultat bör både struktur, 

förväntningar och målbild vara tydligt för samtliga samverkansparter. 

När det gäller de fem prioriterade samverkansområdena i bilagan borde dessa 

kompletteras enligt följande: 

Unga i riskzon för destruktivt beteende 
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Under denna rubrik bör en fjärde målsättning läggas till om att unga som utvecklat 

extremt våldsbeteende eller grov kriminalitet ska få god behandling, följas upp på 

lång sikt och återkomsten från institution förberedas noga för att undvika återfall. 

Motiveringen till att omhändertagna barn bör lyftas fram särskilt är att de utgör en 

mycket central rekryteringsbas för gängkriminalitet och utförandet av grova våldsdåd. 

Omhändertagna och placerade barn är en riskgrupp innan, under och efter placering. 

Det räcker således i dessa fall inte med det arbete vi gör idag och inte heller med 

förebyggande eller tidiga insatser eftersom målgruppen inte nås av dessa. 

Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer och vittnen 

Här bör vittnen läggas till i samverkansområdets rubrik och den tredje målsättningen. 

Detta då vittnen idag ofta får mycket bristfälligt stöd, samtidigt som de är helt 

nödvändiga för rättsprocesserna. Fler och fler vittnen, inte minst unga, säger 

ingenting i polisförhör och rättegångar vilket gör att gärningspersoner frias. Det är 

inte heller ovanligt att föräldrar inte vill att deras barn ska medverka i utredningar 

som vittnen. Det talas ibland om en tystnadskultur, men vårt kartläggningsarbete 

under förra mandatperioden visade att det snarare handlade om en rädslans kultur. 

Här är det helt avgörande att olika aktörer i rättskedjan samverkar, eftersom vittnena 

precis som brottsoffren annars faller mellan stolarna. 

Kriminella miljöer och livsstilar 

Både under denna rubrik och under rubriken Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer 

och vittnen bör det tydligt framgå att barn särskilt ska prioriteras. Det är en så pass 

central prioritering att det även bör stå inledningsvis i själva huvuddokumentet. 

Kungsholmens stadsdelsnämnd 

Reservation av Charlotta Schenholm (L) och Henrik Sjölander m.fl. (M) 

1. Att förvaltningens förslag till beslut godkänns delvis. 

2. Att samverkansöverenskommelsen kompletteras i enlighet med vad som 

anförs nedan. 

3. Därutöver anförs följande. 

Överlag ställer vi oss positiva till samverkansöverenskommelsen men några 

samverkansområden bör kompletteras. Det bör även säkerställas att förvaltningarnas, 

i synnerhet stadsdelsförvaltningarnas samverkansorganisation, så långt möjligt 

samordnas inom den struktur som samverkansöverenskommelsen beskriver. På så sätt 

kan onödiga möten och dubbelarbete undvikas. 

En lärdom från tidigare samverkansöverenskommelser är att för att uppnå bästa 

resultat bör både struktur, förväntningar och målbild vara tydligt för samtliga 

samverkansparter. 
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När det gäller de fem prioriterade samverkansområdena i bilagan borde dessa 

kompletteras enligt följande: 

Unga i riskzon för destruktivt beteende 

Under denna rubrik bör en fjärde målsättning läggas till om att unga som utvecklat 

extremt våldsbeteende eller grov kriminalitet ska få tillräcklig och adekvat 

behandling, följas upp på lång sikt och återkomsten från institution förberedas noga 

för att undvika återfall. 

Motiveringen till att omhändertagna barn bör lyftas fram särskilt är att de utgör en 

mycket central rekryteringsbas för gängkriminalitet och utförandet av grova våldsdåd. 

Omhändertagna och placerade barn är en riskgrupp innan, under och efter placering. 

Det räcker således i dessa fall inte med det arbete vi gör idag och inte heller med 

förebyggande eller tidiga insatser eftersom målgruppen inte nås av dessa. 

Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer och vittnen 

Här bör vittnen läggas till i samverkansområdets rubrik och den tredje målsättningen. 

Detta då vittnen idag ofta får mycket bristfälligt stöd, samtidigt som de är helt 

nödvändiga för rättsprocesserna. Fler och fler vittnen, inte minst unga, säger 

ingenting i polisförhör och rättegångar vilket gör att gärningspersoner frias. Det är 

inte heller ovanligt att föräldrar inte vill att deras barn ska medverka i utredningar 

som vittnen. Det talas ibland om en tystnadskultur, men vårt kartläggningsarbete 

under förra mandatperioden visade att det snarare handlade om en rädslans kultur. 

Här är det helt avgörande att olika aktörer i rättskedjan samverkar, eftersom vittnena 

precis som brottsoffren annars faller mellan stolarna. 

Kriminella miljöer och livsstilar 

Både under denna rubrik och under rubriken Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer 

och vittnen bör det tydligt framgå att barn särskilt ska prioriteras. Det är en så pass 

central prioritering att det även bör stå inledningsvis i själva huvuddokumentet. 

Två särskilda uttalanden av Anette Bergkvist (C)  

Särskilt uttalande 

Mycket står på spel, våldet ökar och med det ökar föräldrars och föreningars oro att 

kunna ta emot, engagera, skydda dem. Och samtidigt hämta hem unga och andra 

behövande när, och där, de är som mest utsatta eller sårbara. Centerpartiet har ökat 

socialt engagemang genom nattvandringar med grupperingar i olika former som oroar 

sig och det här sker i samtliga stadsdelar. Nattvandringarna aktiveras genom lokala 

föräldragrupper och organisationer under kvällar och helger, med eller utan 

fältassistenter. Socialförvaltningens fältassistenter är få och gör det som hinns med, 

beroende av budget, resurser och beslut.  

Kungsholmens stadsdelsförvaltning utvecklar ständigt arbetet och under 2023 provas 

platsaktivering vid Fridhemsplan i ett trygghetsfrämjande syfte. En del av målet med 
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samverkansöverenskommelsen är att stockholmarnas trygghet ska öka och att den 

faktiska brottsligheten ska minska. Vare sig det är “mammor eller farsor på stan” så 

grupperna syns att insatsen tryggar upp. Aktiviteterna finns nu med hopp om att 

initiativen och frivilligheten inte minskar. Hur kommer socialtjänstens 

fältassistenternas insatser aktivt utvecklas under rådande ökning runt gängvåld, 

grupphot som är grunderna till all uppsökande verksamhet? 

Vi vill: 

 att förvaltningen överskådligt visar hur den förebyggande samverkansplanen 

aktiveras 

 att samverkan mellan förvaltning och föräldragrupper ökar kommunikationen, 

stödet och gemensamma uppsökande insatser 

Särskilt uttalande: 

Målet med samverkansöverenskommelsen är att stockholmarnas trygghet ska öka och 

att den faktiska brottsligheten ska minska. Enligt stadsdelsförvaltningen har 

stadsdelen upparbetade arbetssätt och olika forum för att leva upp till 

samverkansöverenskommelsen. Kungsholmens stadsdelsförvaltning utvecklar 

ständigt arbetet och under 2023 provas platsaktivering vid Fridhemsplan i ett 

trygghetsfrämjande syfte. 

I samverkansöverenskommelsen står det: 

”För att åtaganden från båda parter ska kunna realiseras behöver de tas med i 

ordinarie verksamhetsplanering och budgetprocess. Vidare att arbetsgrupper utgår 

från åtgärdsplanen och sätts samman utifrån behov. Uppdragen kan vara 

tidsbegränsade, men kan också vara fasta för att främja måluppfyllelse över tid. Och 

att arbetsgrupperna ska innehålla relevanta funktioner från både stadens och polisens 

organisationer som har ett ansvarsområde kopplat till det arbete som ska utföras.” 

Då förvaltningens förslag till beslut har beretts inom socialtjänstavdelningen kan det 

antas att arbetsgrupperna för Kungsholmen främst kommer från 

socialtjänstavdelningen. Hur kommer socialtjänstavdelningen bemanna 

arbetsgrupperna nästa år utifrån ”behov” som nämns ovan? 

Vi vill: 

 att förvaltningen redovisar hur arbetsgrupperna från förvaltningen kommer 

bemannas. 

 att förvaltningen tar fram ett övergripande mätinstrument för insatsernas 

effekt och/eller konsekvens 

Norra innerstadens stadsdelsnämnd 

Reservation av Linnéa Sandström Lange (L) och Daniele Fava (C) 
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Se reservation anförd under socialnämnden. 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd 

Reservation av André Nilsson (L) 

Se reservation anförd under socialnämnden 

Skärholmens stadsdelsnämnd 

Reservation av Conny Gabrielsson m.fl. (L) 

1. Att förvaltningens förslag till beslut godkänns delvis. 

2. Att samverkansöverenskommelsen kompletteras i enlighet med vad som 

anförs nedan. 

3. Därutöver anförs följande. 

Vi ställer oss i huvudsak positiva till samverkansöverenskommelsen, men några 

samverkansområden bör kompletteras. Det bör även säkerställas att 

stadsdelsförvaltningens samverkansorganisation, så långt möjligt, samordnas inom 

den struktur som samverkansöverenskommelsen beskriver. På så sätt kan onödiga 

möten och dubbelarbete undvikas. En lärdom från tidigare 

samverkansöverenskommelser är att för att uppnå bästa resultat bör både struktur, 

förväntningar och målbild vara tydligt för samtliga samverkansparter. 

När det gäller de fem prioriterade samverkansområdena i bilagan borde dessa 

kompletteras enligt följande: 

Unga i riskzon för destruktivt beteende 

Under denna rubrik bör en fjärde målsättning läggas till om att unga som utvecklat 

extremt våldsbeteende eller grov kriminalitet ska få god behandling, följas upp på 

lång sikt och återkomsten från institution förberedas noga för att undvika återfall. 

Motiveringen till att omhändertagna barn bör lyftas fram särskilt är att de utgör en 

mycket central rekryteringsbas för gängkriminalitet och utförandet av grova våldsdåd. 

Omhändertagna och placerade barn är en riskgrupp innan, under och efter placering. 

Det räcker således i dessa fall inte med det arbete vi gör idag och inte heller med 

förebyggande eller tidiga insatser eftersom målgruppen inte nås av dessa. 

Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer och vittnen 

Här bör vittnen läggas till i samverkansområdets rubrik och den tredje målsättningen. 

Detta då vittnen idag ofta får mycket bristfälligt stöd, samtidigt som de är helt 

nödvändiga för rättsprocesserna. Fler och fler vittnen, inte minst unga, säger 

ingenting i polisförhör och rättegångar vilket gör att gärningspersoner frias. Det är 

inte heller ovanligt att föräldrar inte vill att deras barn ska medverka i utredningar 
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som vittnen. Det talas ibland om en tystnadskultur, men vårt kartläggningsarbete 

under förra mandatperioden visade att det snarare handlade om en rädslans kultur. 

Här är det helt avgörande att olika aktörer i rättskedjan samverkar, eftersom vittnena 

precis som brottsoffren annars faller mellan stolarna. 

Kriminella miljöer och livsstilar 

Både under denna rubrik och under rubriken Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer 

och vittnen bör det tydligt framgå att barn särskilt ska prioriteras. Det är en så pass 

central prioritering att det även bör stå inledningsvis i själva huvuddokumentet. 

Södermalms stadsdelsnämnd 

Reservation av Lars Rottem Krangnes (C), Johan Lisspers (L) och Jonas 

Nilsson m.fl. (M), 

Se reservation anförd under socialnämnden. 
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Bilaga 1, prioriterade samverkansområden 

Fem prioriterade samverkansområden 
Inom samverkansöverenskommelsen mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm 
finns fem stycken stadsövergripande prioriterade samverkansområden där samverkan är 
särskilt påkallad på såväl lokal som central nivå.  

Aktiviteter i åtgärdsplanerna  
Aktiviteter i lokala åtgärdsplaner kan antingen vara partsgemensamma eller bedrivas 
tillsammans med andra aktörer. En aktivitet kan även bedrivas enskilt av en aktör mot 
parternas gemensamma mål.  
 
Det är viktigt att aktiviteter i arbetet med nedan prioriterade samverkansområden sker mot 
brottstriangelns alla tre delar:  

 motiverad gärningsperson,  
 lämpligt offer, 
 frånvaro av kontroll. 

 

Prioriterade samverkansområden 

Unga i riskzon för destruktivt beteende  
För att förebygga eller komma tillrätta med kriminalitet, missbruk, psykisk ohälsa, 
våldsbejakande extremism och andra destruktiva beteenden hos barn och unga krävs ett 
systematiskt och långsiktigt förebyggande arbete. Viktiga skyddsfaktorer är trygga 
uppväxtförhållanden, välfungerande skolgång och meningsfull fritid. Arbetet för att stärka 
dessa skyddsfaktorer kring barn och unga behöver prioriteras. Samverkan runt barn och unga 
som begår brott eller riskerar att begå brott är avgörande och kan ske såväl på grupp- som 
individnivå. Tidiga insatser är ofta effektiva för både individ och samhälle.  
 
Signaler om destruktivt beteende behöver strukturerat fångas upp och hanteras av berörda 
aktörer, exempelvis genom fältassistenter, skolsociala stödteam, socialsekreterare på 
polisstation, lokala samverkansstrukturer mellan skola, socialtjänst, polis, fritid och SIG 
(sociala insatsgrupper).  
 
Målsättningen är att: 

1. Så få barn och unga som möjligt utvecklar destruktivt beteende. 
2. Allvarligheten i ett utvecklat destruktivt beteende ska vara så låg som möjligt. 
3. De unga som ändå utvecklar destruktivt beteende ska upptäckas tidigt och erbjudas 

insats. 
 

Otrygga och brottsutsatta platser 
Platser som uppvisar problematik med exempelvis öppen narkotikahandel, 
ordningsstörningar, olovliga bosättningar, skadegörelse och omfattande nedskräpning kräver i 
hög grad gemensamma insatser från flera samhällsaktörer för att problemen ska kunna 
åtgärdas. Om ett område har platser med hög brottslighet och otrygghet kan det leda till en 
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negativ spiral då invånare och besökare undviker platsen. Otrygga och brottsutsatta platser 
löper risk att förlora service och näringsliv samt att kriminell närvaro skapar en arena för 
nyrekrytering. Det finns även risk att både förtroendet för samhället och den kollektiva 
förmågan minskar.  
 
Det finns flera olika metoder och arbetssätt att ta till för att förändra en plats. Platssamverkan 
är en metod som samlar olika aktörer för att arbeta praktiskt tillsammans med 
trygghetsskapande, brottsförebyggande och trivselskapande åtgärder runt en tydligt avgränsad 
geografisk plats. Att skapa fysiska förändringar på platsen kan både signalera att platsen är 
omhändertagen och minska möjligheterna att begå brott.  
 
Exempel på åtgärder är fordonshinder, pollare, belysning och skapandet av offentliga miljöer 
som är inbjudande för många grupper av människor att vistas i. Ett gemensamt arbete kring 
kamerabevakningsfrågor och kamerainfrastruktur är fortsatt en viktig fråga för båda parter. 
Andra exempel på åtgärder för att minska brottslighet och öka tryggheten är 
trygghetsvandringar, användning av kapabla väktare såsom fältassistenter, ordningsvakter och 
poliser.  
  
Målsättningen är att: 

1. minska antalet öppna drogscener samt otrygga och brottsutsatta platser,  
2. minska brottsligheten på öppna drogscener samt befintliga brottsutsatta platser, 
3. öka tryggheten på öppna drogscener samt otrygga platser. 

 

Systemhotande brottslighet  
Brottslighet riktad mot välfärdssystemen är systemhotande då både resursfördelning och 
myndighetsutövning påverkas. Välfärdsbrott innebär ett felaktigt utnyttjande av skattemedel, 
vilket riskerar att hota legitimiteten för både välfärden och det offentliga. Långsiktigt är 
välfärdsbrott ett hot mot demokratin och riskerar även att leda till att tillit och förtroende för 
samhällsinstitutioner undergrävs. Det kan handla om arbetslivskriminalitet eller otillåten 
påverkan, exempelvis mot enskilda personer eller desinformationskampanjer mot 
socialtjänsten, och även om bedrägerier mot utbetalande myndigheter och kommuner, 
exempelvis ekonomiskt bistånd och föreningsbidrag. 
 
Exempel på aktiviteter är kompetenshöjande insatser såsom utbildning och erfarenhetsutbyte, 
kontroller (arbetsplatsinspektioner), tillsyn samt förbättrat kravställande och rutiner.  
 
Målsättningen är att: 

1. stärka stadens förmåga att motverka välfärdsbrott, 
2. minska antalet och storleken på felaktiga utbetalningar,  
3. stärka parternas förmåga att motverka otillåten påverkan. 

 

Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer 
Risken för att bli utsatt för brott ser olika ut för olika individer och samhällsgrupper. Särskilt 
utsatta är brottsoffer inom kategorierna brott i nära relation, våldtäkt, våld mot barn och 
sexualbrott mot barn.  



5

 
Det finns brottsoffergrupper som har begränsade resurser att hantera brott de utsätts för, vilket 
innebär att de är särskilt sårbara. Det handlar ofta om brottsoffer som på olika sätt är beroende 
av människor i sin närhet eller av gärningspersonen. Exempel på sårbara brottsoffer kan vara 
äldre utsatta för bedrägeri, personer utsatta för hedersrelaterat våld, brott mot personer utifrån 
deras etnicitet, nationalitet, funktionsnedsättning, kön, religion eller sexuella läggning. I 
många fall riktar gärningspersonen in sig på offret just på grund av dess tillhörighet till någon 
av de nyss nämnda grupperna. 
 
Exempel på aktiviteter är att erbjuda ett samordnat stöd för personer som har blivit utsatta för 
vålds- och sexualbrott, riskreducerande samtal med och behandling av potentiella 
gärningspersoner samt kompetenshöjande insatser i samverkan med de utsatta/sårbara 
gruppernas organisationer.  
  
Målsättningen är att: 

1. färre gärningspersoner begår brott mot särskilt utsatta och sårbara brottsoffer, 
2. färre särskilt utsatta och sårbara brottsoffer utsätts för brott, 
3. fler särskilt utsatta och sårbara brottsoffer får relevant stöd och hjälp. 

 

Kriminella miljöer och livsstilar 
I staden finns unga och vuxna som verkar i kriminella miljöer vars livsstil har en påverkan på 
såväl brottslighet som trygghet. Det påverkar även de kriminellas anhöriga.  
 
Exempel på kriminella miljöer och livsstilar är nätverkskriminalitet, våldsbejakande 
extremism och terrorism samt risksupportermiljö. Effektiva och ändamålsenliga åtgärder 
behöver vidtas mot personer som är inblandade i dessa miljöer.  
 
Exempel på aktiviteter för att avbryta deltagande i kriminell verksamhet/extremism kan vara 
avhopparverksamhet, Trefas, sociala insatsgrupper samt åtgärder för att minska brottvinster. 
Samverkan och arbetssätt ska utvecklas där kunskaps- och informationsdelning mellan 
organisationerna sker utifrån gällande lagstiftning.  
 
Målsättningen är att: 

1. färre individer ska radikaliseras och rekryteras in i våldsbejakande miljöer, 
2. fler individer ska lämna kriminella miljöer/livsstil. 
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Förord 

Stockholm ska vara en trygg och säker stad att bo, arbeta och vistas i. Detta är ett 
ansvar som sträcker sig över både Stockholms stads och Polisregion Stockholms 
organisationer.  
 
Genom denna samverkansöverenskommelse betonar polisen och staden en 
gemensam prioritering och riktning av samlade resurser. En strukturerad samverkan 
på alla nivåer mellan staden och polisen är nödvändig för att nå ett effektivt 
samordnat brottsförebyggande arbete som bidrar till ökad säkerhet och trygghet.  
 
Det är angeläget att polisen och staden gemensamt initierar och deltar i 
stadsövergripande och lokala samarbeten med näringsliv, civilsamhället och för 
ändamålet viktiga myndigheter som exempelvis Kriminalvården, 
Åklagarmyndigheten, Kronofogden, Tullverket, Försäkringskassan, Region 
Stockholm och Räddningstjänsten. 
 
Stadens och polisens trygghets- och brottsförebyggande arbete behöver kontinuerligt 
stämmas av med berörda parter, utvecklas och intensifieras med utgångspunkt i 
lokala lägesbilder. De lokala lägesbilderna är stadens och polisens gemensamma 
bild av läget i respektive stadsdelsområde och utgörs av en sammanställning av 
trygghetsmätningar, observationer och statistiska underlag. De lokala gemensamma 
lägesbilderna samt genomförda orsaksanalyser ska ligga till grund för prioriteringar 
av resurser, insatser och uppföljning av dessa.  
 
Samtliga involverade parter bär ett särskilt ansvar för att 
samverkansöverenskommelsen respekteras, utvecklas och hålls vid liv. 
 
Denna överenskommelse gäller från den 1 januari 2024 och tillsvidare. Dokumentet 
kan uppdateras genom beslut av den stadsövergripande styrgruppen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
____________________________  ____________________________ 
Karin Wanngård   Mattias Andersson 
Finansborgarråd Stockholms stad  TF Regionpolischef Stockholm 
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Syfte 

Syftet med denna övergripande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms 
stad och Polisregion Stockholm är att skapa förutsättningar för att stärka det 
gemensamma brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet. Arbetet utgår från 
berörda parters ansvarsområde, organisation och gällande lagstiftning. 

Mål 

Det övergripande målet med samverkansöverenskommelsen är att stockholmarnas 
trygghet ska öka och att den faktiska brottsligheten ska minska.  
 
De lokala samverkansöverenskommelserna fastställer samverkansområden utifrån 
lokal lägesbild. Orsaksanalyser ska utgöra grunden för vilka åtgärder eller aktiviteter 
som vidtas och relevanta mål för dessa ska följas upp. 
 
Det finns ett antal stadsövergripande prioriterade samverkansområden för denna 
överenskommelse som pekas ut i bilagan. Den lokala nivån ska beröra dessa 
områden i framtagande av lokal lägesbild, åtgärder och mål. Lokala prioriteringar 
beslutas av lokal styrgrupp. 

Struktur för arbetet 

Ett effektivt brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete innebär både 
långsiktiga och kortsiktiga åtgärder som riktas såväl till den universella (för alla) som 
till den selektiva (för utpekade grupper) och indikerade (för individer) 
preventionsnivån.  
 
Arbetet ska innefatta att minska riskfaktorer och öka skyddsfaktorer genom såväl 
social som situationell prevention. Det brottsförebyggande gemensamma arbetet ska 
vara långsiktigt men även innebära möjlighet att skyndsamt, på kortare sikt kunna 
samordna riktade insatser. För att nå goda resultat ska den lokala nivån genom den 
kontinuerligt uppdaterade lägesbilden påvisa vad som behöver åtgärdas. Åtgärder 
som genomförs ska föregås av orsaksanalys samt vara beprövade och 
kunskapsbaserade i möjligaste mån.  

Stadsövergripande handlingsplan 
Till den övergripande samverkansöverenskommelsen kopplas en handlingsplan med 
syfte att formulera en struktur för den stadsövergripande nivåns aktiviteter. 
Handlingsplanen följs upp löpande och i slutet av varje år sammanställer den 
övergripande beredningsgruppen resultat och genomförda åtgärder samt tar fram en 
plan för kommande år. Resultatet av sammanställningen redovisas även till de lokala 
samverkansorganisationerna. 

Lokala samverkansöverenskommelser 
För att samordna ett lokalt brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete behövs 
en lokal lägesbild om brott och otrygghet. Denna ska initialt tas fram av respektive 
part och sedan föras samman till en gemensam lokal lägesbild med en gemensam 
analys av det aktuella läget och utmaningar i området. För att åtgärderna för 
identifierade utmaningar ska få effekt ska orsaksanalyser genomföras. Utifrån 
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orsaksanalysen enas parterna om inriktning, mål och uppföljning i den lokala 
samverkansöverenskommelsen och till denna kopplas en åtgärdsplan där det 
operativa arbetet beskrivs. 
 
I arbetet med lägesbilder, orsaksanalyser och åtgärdsplaner kan kommunpolis och 
kommunala samordnare behöva stöd från andra funktioner inom de båda 
organisationerna som t.ex. underrättelsepersonal, controllers, analytiker eller andra 
expertfunktioner. 
 
De lokala samverkansöverenskommelserna ska revideras vid behov. De 
gemensamma mallarna för lokal överenskommelse, lokal lägesbild och lokala 
åtgärdsplaner ska användas för likställighet. 
 
Beslut om eventuella gemensamma medborgarlöften fattas av lokal styrgrupp. 

Lokala lägesbilder och åtgärdsplaner 
Den lokala lägesbilden ska beskriva faktorer som kan påverka trygghet och 
brottslighet. Den lokala lägesbilden är stadens och polisens gemensamma bild över 
problematiken som berör respektive verksamhet och utgörs av en sammanställning 
av trygghetsmätningar och andra statistiska underlag. Lägesbilderna ska även 
innehålla en geografisk analys där avgränsade platser med hög brottslighet och 
otrygghet som kräver gemensamma åtgärder identifieras. De prioriterade 
stadsövergripande samverkansområdena ska särskilt tas i beaktan. Den 
gemensamma lokala lägesbilden ligger till grund för prioritering av gemensamma 
åtgärder. De lokala lägesbilderna ska uppdateras varje år eller vid behov. 
 
I åtgärdsplanen specificeras de aktiviteter som ska genomföras, hur de ska utföras, 
hur de ska följas upp, ansvariga samt tidsplan. Arbetet ska kontinuerligt 
dokumenteras samt följas upp genom analys av det genomförda arbetet och resultat 
av åtgärderna. Återkoppling ska ske till den lokala styrgruppen. 
 
För att åtaganden från båda parter ska kunna realiseras behöver de tas med i 
ordinarie verksamhetsplanering och budgetprocess. För detta krävs god planering av 
arbetet. Åtgärdsplanen ska uppdateras varje år eller vid behov. 

Samverkansorganisation överenskommelsen 

En tydlig ledning som ger klara direktiv, mandat och tydligt huvudmannaskap är 
förutsättningar för ett framgångsrikt arbete. Det kontinuerliga samarbetet utifrån 
denna samverkansöverenskommelse innebär att polisens och stadens ledning får ett 
helhetsperspektiv och därmed kan lägga grund för åtgärder inom den egna 
verksamhetens mål och uppdrag. 
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Visualisering av hur arbetet med samverkansöverenskommelser på stadsövergripande och lokal nivå ska fungera 
och interagera. 

Stadsövergripande styrgrupp 
Styrgruppen för den övergripande samverkansöverenskommelsen ska ansvara för 
att det finns en långsiktighet i det gemensamma samverkansarbetet mellan 
Stockholms stad och Polisregion Stockholm. Styrgruppens representanter ska ha 
mandat att besluta och fullfölja de inriktningar och aktiviteter som beslutats i den 
övergripande samverkansöverenskommelsen med tillhörande handlingsplan. 
 
Styrgruppen ska för stadens del ledas av biträdande stadsdirektör samt i övrigt bestå 
av förvaltningschefer från relevanta förvaltningar samt chefer från 
stadsledningskontoret. För polisens del ska styrgruppen ledas av kanslichefen för 
regionkansliet samt i övrigt bestå av polisområdescheferna i Stockholm Syd, 
Stockholm City och Stockholm Nord. Styrgruppen väljer vid behov att adjungera in 
deltagare. 
 
Styrgruppen ska sammankalla till möten minst fyra gånger per år. Minnes-
anteckningar från de stadsövergripande styrgruppsmötena delas till de lokala 
styrgrupperna. 

Stadsövergripande beredningsgrupp 
Beredningsgruppen ska bereda frågor till styrgruppen och vara länken mellan 
styrgruppen och den lokala samverkansorganisationen. Beredningsgruppen ska 
ansvara för att framtagna aktiviteter och åtaganden i den stadsövergripande 
handlingsplanen genomförs och följs upp. Beredningsgruppen ska följa upp det 
lokala arbetet en gång per år och för den stadsövergripande styrgruppen redogöra 
för resultatet.  
 
Beredningsgruppen ska för stadens del bestå av medarbetare från 
stadsledningskontoret och för polisens del av brottsförebyggande samordnare på 
polisområdesnivå och regionnivå. Beredningsgruppens sammansättning utses av 
styrgruppen och kan utökas eller minskas vid behov. 
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Lokal samverkansorganisation 

En tydlig och engagerad ledning som ger klara direktiv, mandat och tydliga uppdrag 
är förutsättningar för ett framgångsrikt arbete. Det kontinuerliga samarbetet utifrån 
denna samverkansöverenskommelse innebär att lokalpolisområdets, polisiära 
sektioners, förvaltningars och i förekommande fall bolags ledningar får ett 
helhetsperspektiv och därmed kan lägga grund för åtgärder inom den egna 
verksamhetens mål och uppdrag. 

Lokal styrgrupp 
Styrgruppen för den lokala samverkansöverenskommelsen ska ansvara för att det 
finns en långsiktighet i det gemensamma lokala samverkansarbetet mellan 
stadsdelsförvaltningen, stadens övriga delaktiga förvaltningar och bolag och 
lokalpolisområdet. Styrgruppen ska skapa förutsättningar för samverkan, förankra 
och ge mandat för arbetet. Styrgruppen ska också ansvara för att stadsövergripande 
inriktningar bryts ned till realiserbara, konkreta mål och delmål och se till att 
beslutade åtaganden genomförs.  
 
Den lokala styrgruppen ska för stadens del ledas av stadsdelsdirektör och kan i 
övrigt bestå av chef eller annan befattning med beslutsmandat från relevanta 
förvaltningar och bolag. För polisens del ska styrgruppen ledas av 
lokalpolisområdeschef och kan i övrigt bestå av den funktion som 
lokalpolisområdeschefen utser. 
  
Den lokala styrgruppens möten sammankallas vid minst två (2) tillfällen per år och 
ytterligare vid behov. Rapportering från de lokala styrgruppsmötena delas till den 
stadsövergripande beredningsgruppen.  

Lokal beredningsgrupp 
Beredningsgruppen ska utgöra en länk mellan styrgruppens beslut och det operativa 
arbetet i arbetsgrupperna. I beredningsgruppen följs styrgruppens beslut och 
inriktningar av arbetet upp och frågor bereds från arbetsgrupperna till styrgruppen. 
Vid behov tillsätts arbetsgrupper för de fokusområden som den lokala 
samverkansöverenskommelsen och åtgärdsplanen innehåller. Beredningsgruppen 
har återkommande möten enligt lokala förutsättningar och behov. 
 
Beredningsgruppen ska för stadens del ledas av funktion med mandat från 
stadsdelsförvaltningen och kan i övrigt bestå av representanter från relevanta 
förvaltningar och bolag. För polisens del ska beredningsgruppen ledas av 
kommunpolis och kan i övrigt bestå av representant från relevant verksamhet. 
Beredningsgruppen kan välja att adjungera in fler deltagare. Beredningsgruppens 
sammansättning utses av styrgruppen och kan utökas eller minskas vid behov. 
 
Den lokala beredningsgruppens möten sammankallas vid minst fyra (4) tillfällen per 
år samt vid behov. 

Lokal arbetsgrupp 
Arbetsgrupper utgår från åtgärdsplanen och sätts samman utifrån behov. Uppdragen 
kan vara tidsbegränsade, men kan också vara fasta för att främja måluppfyllelse över 
tid. Arbetsgruppen ansvarar för att upprätta och arbeta enligt åtgärdsplanen samt att 
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till beredningsgruppen återkoppla resultat för aktuellt arbete. Gruppen har 
återkommande möten enligt lokala förutsättningar och behov kopplat till uppdraget.  
 
Arbetsgrupperna ska innehålla relevanta funktioner från både stadens och polisens 
organisationer som har ett ansvarsområde kopplat till det arbete som ska utföras.  

Prioriterade samverkansområden 

Samverkan sker idag mellan staden och polisen i en mängd olika frågor lokalt och 
centralt. Frågorna berör alltifrån långsiktiga strukturer kring trygghetsarbete och 
krisberedskap till mer för stunden påkallade uppdrag som särskilda evenemang. 
 
I bilagan till denna överenskommelse lyfts ett antal prioriterade samverkansområden 
fram där samverkan är särskilt påkallad på såväl lokal som central nivå.  

Uppföljning 

Den stadsövergripande beredningsgruppen följer upp den stadsövergripande 
handlingsplanen i slutet av varje år och presenterar resultatet för den 
stadsövergripande styrgruppen. 
 
Parterna genomför tillsammans med andra aktörer en länsgemensam 
trygghetsmätning årligen. Resultatet av denna följs upp och analyseras för att tydligt 
rikta insatserna rätt, med målsättningen att uppnå ökad trygghet och minskad 
brottslighet.  
 
Den lokala samverkansorganisationen följer upp resultat och rapporterar 
genomförandet av de lokala åtgärdsplanerna till lokal styrgrupp samt den 
stadsövergripande beredningsgruppen. För uppföljning av resultat gällande minskad 
brottslighet och ökad trygghet analyseras relevanta datakällor inklusive indikatorer 
som kopplas till de prioriterade samverkansområdena. 

Kommunikation 

Stockholms stad och Polisregion Stockholm ska sträva efter att kommunicera 

gemensamt i frågor som berör båda parter och som kan härledas till 

samverkansöverenskommelsen. För att detta ska kunna genomföras ska det vara 

tydligt för respektive part vem eller vilken funktion som ska kontaktas inom den andra 

organisationen vid kommunikativt samverkansbehov. Det gäller partsgemensam 

intern kommunikation och extern kommunikation på såväl lokal som 

stadsövergripande nivå. 
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